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Bengal Act V of 1922 
[The Bengal Amusements Tax Act, 1922.1' 

. . 
All Act fu ~ r ~ o k  orr rrddi~ioti fo r l ~ e  pt~blfc rrvettrre of Bellgal arid for tllal 

prrrpose fo irrrposc 2[~axes] orr e~~lerraitrrtrenrs arrd o111er arrrliscrtrel1r.r . .. . 

rrrld 011 ce~airr f0nlls of beltitlg. . . 

WHEREAS i~ is necessary io make an addirion to thc public revenue P m ~ l b l r .  

or Bengal and for rhal purpose to impose '[taxcs] an en~crlainmcn~s and 
othcr anlusemcnts and on cerlain forms of  bctting; 

It is hereby cnacled as follows:- 

1. (1) This Acr may be callcd h e  BengaI Amusemrnts 'Tax Ac l  Shon tllle. 

1922. cxlrnt and 
commence- 
mCR1 

(2) 11 ex~cnds lo the whole of -'[Wesi Bengal]. 

(3) I1 shall come into forcc on 111e firs1 day of April, 1992. in- 

HCII. rlcl t l t  
o i  15'19. 

(a) Calcutta as defincd in clause (7) of szclion 3 of thc Cnlcu~la 
Municipal ACI. 1899'; 

[b) (i) Fort William excepling the portion thereof included 
wirhin Ihc ranipans or the Fort; 

( i i )  thc Esplanade; and 

(iii) fiat pan of Hastings nonh of [he soulh rdge of CIydc 
Row and S ~ a n d  Road lo ll~e river bank; and 

- - - - - 

'For Slnlcmn~ of  Objcclsnod Raons.scr rht Culrirrrn Go;eire. 1912. PI. 1V.p. 10; and 
for P~ucrcdinfs in Council. ,rrc rhe Bcngal Le~is13LivtCouncil Pmcwdings. 1922, Vol. V11. 
No 1 .  pp. 163-112. 188-233 wd 244-186: snd Vo1. Vl I .  No. 4, pp. 164.319. 

Tllc word "rmcs" WXI subsli~u~rd for thi: words '5 tax" by s. I( I I 01 the \Vrst Bcngal 
Txra~ion Laws (Amcndlnrm] Aci. 1969 (Wcsl Ben. Acl X X V  or IYlrY). 

'The work "WCSL Brngal" within squm hmckets were S U ~ S I ~ I U I C ~  raf the umord 
"Bcnsll" by p a n p r ~ p h  (1)orArliclr 3 oithcIndim lndcpcndencc (Adap~ation of Sengal and 
Pu119h Acls) Ordcr. 19411. 

'Benpnl ACI [ I 1  or 1699rvx< wprdcd,mJ reunacicd by the Calcult3Municipal Act. 1913 
(Bcn. ACI 111 af 1923). urliith a p i n  11s been rcp3h1d and rc-cllnclcd hy the Cdcurla 
hlu~~icipal ACI. 145 1 ( IVcst  8cn. Act XXXITI or 1951) md therc.dtcfrcr this h.5 also bccn 
mpal<d and re-enaclcd by the Calculla Municipal Corpon~ion AcL 1980 (Wrsl BCII. Acl 
LlX ul  \')YO) and [his rclcrcncc should nor\, br conscrucd WLI rercrcncc to rhc l a1  mendoncd 
.4CI 
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'(c) the Municipnlirics o f  Howrah, Cossiporc-Chirpore, , 

M n n i k ~ o l a ,  Gardcn Rcach, Tallygunge, =* * and 
Darjceling, the Barrackport Canronrncn t and [he South 
Suburban Municipality . 

(4) The '[State Govcrnmcn~] may. by norification in thc4[Oflcin/ 
Gazette], bring this Act or any porlion thereof into force in  such 01 her arcas 
in 5[West Bengal] at such umc as shall be specified i n  such norificarion. 

CHAPTER 1 

Eniertainmcnh Tax. 

Ikfiliilions. 2. In this Chapter, unlcss thcrc is anything repugnanl in thc subjcct 
or conrcx1,- 

( 1) "admission" includes admission as a spccwlor or as one OF 
an audiencc, and admission For [he purposc of amuscrncnr 
by taking part in an enreflainmen!; . 

(2) "admission to an enteflainmenr" includcs adrnissian lo any 
place in which ~ h c  enrerrainment is held; 

(3) "agricullure" includcs hor!iculture and live-stock breeding; 
'(3a) "Collec~or" means [he Collcc~or of n district and includes 

[he Collccror of Stamp Revenue, Calcurra: 
(4) "enlerlainmenl" includes any exhibition, performance, 

amusement, game or sport to which persons are admitied 
for paymenl; 

l\Vi~hthc coming inlo force orthe How& Municipd Corporalion ACI, 1980(lVes1 Ben. 
Acl LVIII of  1980). rhc ,ma comprised in ~hr:  former Municipdirfof How& should bc 
conslrucd a< Ho!limh 'as deLncd in ihc Hownh Municipal Corponlion Acl. 1980 and with 
the coming into rorcc olthc Calcuit~ Municipd Corponrion ACI, 1980 (Wcst Bcn, ACL LIX 
o i  1980).them~compriscdinthc~armrrMunicip.zlilics ofCossiprc-Chi~porc, Mmik~ola, 
Gardcn Rcach, Tolly~ungr: m d  South Subuhm Municipdi~y should be consinred LS 
Cnlcultn as dchncd in (he Calcuna Municipal Carponlion A~I,  1980. 

'The word "Dacca" w a  ornir~rd by p m g n p h  ( I )  ofAniclc3 or, and thr: Schedule to, the 
Indian Indcpcndencc (Adnpra~iun or Bcngal md Punjnb Acis) Order. 1948. 

Thc words "Provincial Goctmmcnk" wcrc originally subslilu~ed for rhe words "Local 
Govcrnmcnr" by pmgnph 4( I) o i  ~ h u  Goccmment of India (Adaptation or lndian Laws) 
Ordcr. 1937 and lhercafier thc word "Slake" wm subs~i~ukcd for thc word "Provincial" by 
pangraph 4(1) of thc Adaplalion or Laws Ordcr, 1950. 

'The words within squm bnckcrs were subs~iluled for thc word< "Colclrrf(r Gu;etre" by 
panfnph 4(1) orthc Govcmment ollndia (Adapurion o f  Indim h r u s )  Order. 1937. 

'See ~WI-notc 3 on pagc 69. trrlre. 
'The proviso \ v s  omi~tcd by pmgmph 3 of, and Sch. IV to, thc Gorcmmcn~ o l  India 

(Adap~alion of lndian Laws) Order, 1937. 
'Clausc (33) was insencd by s. Z(l)(a) or the Wesi Bengd T~xa i ion  Laws (Third 

An~rnrlnitanrl A r t  Irl75 (WPFI R r n  ATI W nr 19751 
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'(4a) "cnlcrlainmen~ tax" means a lax levied under seclion 3; 

( 5 )  "live-stock" includes animals of every descrip~ion; 

(6 )  "nolificauon" mcans a nolificalion pubIishcd in the ?[Oficiol 
Gazerre] ; 

(7) "paymcnt for admission" includcs any payment made by a 
person who having been adrnitled ro onc par[ of a place of 
enterrainmcnt jssubsequenrly admitled to anolherpm rhereoF, 
for admission 10 which a payment involving a lax or n highcr 
rale of [ax is rcquircd and any paymenl for sears or othcr 
accomrnoda~on in a place enterlainnlent; 

.'(7a) "prescribed" mcans prescribed by rules made undcr this 
chapter; 

'(8) "proprieror" in rclalion to any enlenainmen~ inc1udcs.- 

(a) any person, 

itlc<t Bcn. 
k i  XXXll  
ni 1957. 

(b) a liccnscc of cinematograph exhibirion undcr the West 
Bengal Cincmas (Regulation) Acl, 1954, 

(c) a licensee under  he Wesl Bcngal Gambling and Prize 
Compclitions Act, 1957, and 

(d) a sociely, 

who is responsible for, or who i s  for the time being in charge 
of, [he managemcnr thereof; 

S(Sa) "show tax" means a tax levied undcr scction 3A; and 

(9) "society" includcs a company, ins[ilu~ion,-club or orher 
association of persons by whalevcr name called. 

'Clause(4a) W ~ S  inscrtcd by s.l,ol~hc \VcsiBengal Amusemcn~sTm (Amendment) Act. 
I939 (Wcst Ben. Acl XI or 1949). 

'See foot-nolc 4 on page 70, uirie. 

'Clausc(7a)w~s insertcd by stcrionZ(1 )(~)(i)oflhcWcstBtngalTaxarionhws (Second 
A~nendmenr) ACI. 1990 (\Vcs[ Ben. Acr V111011990). 

'Clausc (8) was subsrirured lor Ihc original clause by s. :(I ](b) or the Wcsr Bcngal 
Tualion h w s  (Third Amendrnenr) ACI, 1975 (Wcst Bcn. Act XL of 1915). Then i l  WLS 

resubslilulcd by s. 2(l)[a)(ii) of lhc Wmt Bcngal Taxnrion Imws[Sccond Amcndrncnt) Act, 
1980 (Wcst Ben. Act VIII of 1990). 

'Claure (BA) w s  insencd by s, 2(2) of the West Bcngd Taxation h w s  (Alnendment) 
Act. 1969 (\Vrsl Ben. ACL XXV of 1969). 
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 ax on 3. '(I) Excepl as orherwise expressly providcd i n  [his Act, there 
,. paytllcqls lor  

ndluissio,l shall be charged, levied and paid to the State Government a tax at the rate 
al"im"i"- spccificd in sub-section (3) on a11 paynlenrs for admission ro any 
I I I C l l t S .  

entertainment: 

Provided [hat in [hc casc of  any admission 10- 

=(a) an cntcrtainment for horse racing, tax shall be charged on all 
paymenm lor such admission a1 such rale, not cxcceding 
one hundred per cerlrrrtu of such paymenrs, as rhc Stale 
Governmenr may by norifica~ion f ix  in this behalf, and 
differen~ ratcs may be fixed ror diffcrcnt classes of 
admission, and 

(b) a cabaret held in a placc other rhan in a hotel or a tcslaurant, 
13X shall be charged at the nte  of Imndred per cerrtlrlll on alI  
payments for such admission. 

(2) The cn~crlainments lax shall no1 bc Icviable where the paymcnl 
for admission is not more lhan "[ninctccn naye paise]. 

lSub-s~ction (1) was subs~itulcd by s, 2(1) or thc Wcsi Bcngd Tmation h w s  (Sccond 
Alncndmsnt) AcI. 1984 (We51 Bcn, A n  1V of 1984). Prior m this subsliru~ion a proviso to 
original sub-scclion (1)  w a  aJdcvl by s. I( l)(b) of the \Vest Rcngal Taxarion h r v s  
(Ammdmcnr) Acr, 1979 (IVesl Rcn. Acr Ill of IY79). 

?Clause (a) was subsritu~cd by s. ? or ~ h c  Bcngal Aniusc~iicnrs Tax (Amendmcnl) ACI. 
I9Y7 (Wcst Bcn. Aci 1V o f  1987). 

)Sub-sccrions ( I  a). (Ib), (Ic) wd [Id) which wcrr inserled by s. ?(I )  o f r k  !Vcsr Bcngal 
Tmalion LIVS (Amundmenr) ACI, 1973 (\VC<I Ben. A a  VIlI or 1973) wrrc omiircd by 
s. ?( l )(b) ofthc Wcsl Bengal Taxarion Laws (Anicndnicnr) Aci. 1985 (\Vcsl Bcn. ACI V of 
19YS). 

'The words Wucc mnaq" twre originally substilu~cd for !he words "eight n~lno-t" by 
s. 2(?) or the Ber,gd Arnuscnwnts Tax (Amendmnr) ACI, 1935 (Rcn. Act Xlll of 1935). 
Thercartcr thc wrords within squm b n c l i c ~  were substiluird by rhc words "ninclrcn nayc 
paise" by s. ? ( I )  olrhc Rmgd Amuscmcn~s Tax (Arncndrnenr) ACI. 1961 (Wwt Bcn. AcL 

);XVlIl of 1961). 
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'(3) In  rcspcc! of diffcrcnr classes of entenainmcnts, othcr than 
cincmatograph cxltibition, as specified in column 1 of the Table below, 
~ b c  raic of cnicnninmcnr tax, upon the valuc or tickcts for admission lo 

such clnss or cntcnninmcnts as specified in column 2 of the said Tablc, 
sbnll be ns shown in thc corrcsponding enhy in column 3 of [ha! Table:- 

Class or cntcrtainments Value of lickcis Ralc of' 
cn~crtainnicnls 

tax 

(a) Musical soirce, magic show (i) up to Rs. 25 Nil 
and dance (excep~ cabarcl) (ii) above Rs. 25 20 per culrrrrrr 

of such value. 
(b) Theawical performance, Jarra ( i )  up to Rs. 25 Nil 

and dramaric perlbrrnancc (ii) above Rs. 25 20 per calrurri 

hcld in a hall, audilorium or of such value. 
building 

(c) Any enrcrrainmcnr olher than- ( i )  up to Rs. 25 Nil 
(ii) above Rs. 25 20 peth ccnrulti 

of such valuc. 
(i) theatrical performance and 

Jarra and dramalic perfor- 
mance. held in oDen air or 
any plicc cxc~udin~  rhe 
places rcferred to in ircm (b); 

(ii) circus, spons and giunzs; 
(iii) horse racing and cabxcr 

rcrcrred to in rhe proviso ro 
sub-sccrion ( I  ), and 

(iv) lhosc spcci ficd in iiem (a) or 
ire~n (b): 

Provided thar where the cnrcrtainmcnls lax is no[-a mul~iple of  five 
paise, such lax shall beroundcd offro !he ncxr higher multiple of five paise. 

3* * * * * * * 
'Sub-scc~ion (3) w a  firs1 suhslirulcd for thc lorrncr sub-scccian ( 3 )  by s. ?('I 01 the 

Elengal AnluscnicnLs Tax (hmcndmcnr) Acr. 1961 (Wcsl Bcn. Aci XXVII I  OC 19hII. 
T h c w i t c r .  sub-scclion (3) was subs~iiutcd by s. 3 2 )  or the WFSI RcngaI Tanxion h w s  
(Sccond Amndrncnr) ACI, 1984 (\Vcsr Bm. Aci I V  01 1984) .uld finally i t  w u  subrittutcd 
hy s. 1( 1 )(c) or  he \VCSI Bcngd Tuarion Laws (Amcndmenr) Act. 19S5 (Wcsr Ben. Act V 
or t9YS). 

'Thc "Table" was subs~iiurcd Tor rhc original "Table" by s. ?(a) or rhc Wcst Bcngd 
Financr: Act. 1495 (Wcsl Bcn. Acl  I11 01 1995). Prior ro this subs~irurion rhcrt ivcrc: lwo 
clilngcs In ihz original "Table":- 

( I ]  Ihc words "spons and gmcs" in ircm No, [c) under column No. I were ornitrrd 
by s. 2( 1) of r k  Wcsl Bcngal Finance Acr. 1991 (Wcsr Bcn. A u  1 of 1992). and 

( i i )  thc figurn "!$" agains~ each irem under column No. 1 w.u substi~u~cd for rhc 
figures " 1 0  by s. 3 1 )  01 thc Wcsr Bcngd Tmaiion LAWS (A~ncntl~ncnl) Acl. 
1486 (Wcst Bcn. Act 1 or 1986). 

'Thcvcond pmviso rosub-scction (3) wasadded by s. 2 o r ~ h c  Wcst B c n ~ d  financc Act, 
199 1 (ll'rsr Bcn. Acr V1 of 1991). Thcmner, [he same was omirled by 5. ?(?) of rhe Wesl 
Bcngal F n ~ n c t :  hci. 1992 (Wcsr Bcn. ACI 1 01 1992). 
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(Clrup~er I.-Erl ~erta L~tt~erles Tar.-Sec~iorr 3.) 

'(31) The amoun t  of en~crtainmcnts tax upon the valuc olcach lickct 
7: for admission t o  no y cincrnatograph cxh ib i r ions  shall be ?[seven[y per 

cenrroe of such valuc]: 

Providcd thar w h c r e  the arnounl o f  cnlcriainmcnts rax is not a mulriplc 
of five paise, such lax shall be rounded off 10 [he ncx t  higher ~nultiple o f  
Fivc psise: 

Providcd further that in !hc case or c i n t n ~ n r o g r a p h  exh ih i t ions  in 
Bcngali or Nepali language, [hc amount o f  entenainmenrs lax shall nor 
cxcced t l r t c - r o u n h s  o f  the value ofeach rickel as may be specified by (he 
Srare Government by not i f icat ion.  

4(3b) Extcr la inmcnls  lax shall be chmgcd, levicd and paid on all free 
or complimcnlnry passcs ar r ickcls by whalcver namc called, issued by 
rhc propr ie tor  of a cincmaiograph exhi bir ion i n  respcct o f  admissinns 

without paymen1 10 a scat or other nccommoda~ion rhcrein and cvery 
person who is so admjued on a frec or compl imentary  pass or tickc1 in a 

ciocmarograph exh ib i r i on  shall be liablc ra pay thc same amount of 
cnrcr~a inmcnts  tax  as would bc payablc by him had hc been sdmiued t o  

such  seal or other accommodal ion  on payment. 

';(3c) N o t w i ~ h s t a n d i n g  anything cunlaincd in sub-section (3a), the 
entcr~a inn ienrs  l a x  shall not be charged, levicd or paid on such part of the 
value or cach t i cke t  for admission to any cincrnatogmph cxh ib i t i oo  as 
represcnls,- 

'Sub-scdion (3n) was inscncd by s. 3(3) o f  ~he  Aengd Amuerncna Tm (Arn~r~dnlcnl) 
ACI. 1949 (Wcst Bcn. Act X I  of  1949). Tlicmr~er. ii wiu ar~bsliiurcd by s. ?(3)of IIIC Bcngal 
Anluscmenrs Tu (Amcndnlenl) ACI, 196 1 (JVcsl Bcn. Act XXVIll u l  1961), 11 w s  again 
suhsrilu~cd by s. 2(3)oiBe West RengdTaxarionLaws IAmndnlcnl) Acl. 1969( Wcsl Ben. 
ACI SXV or 1969). Larcrir w~subsurutud tvitha proviso by 5. ZoCihelVcsr BcngdT~ral ion 
Laws (Amcndmrnl)Acl, 1972 (\Ycsl Bcn.Act XXur 1971). Asccond proviso r v a  nlsnaddcd 
hy s. l (1 )  oflhc \Vest Bcngal Tmalron LIIYS (Amcndmenf) and Rrpeding Acl. 1983 (Wcsl 
BCIL Act VIlI of 1983). Finally this rub-seclion with hcsc provisos WLS suhs~iturcd by 
s. ?(I )[d) oilhe \VCSI Btnpd Taxalion Laws {Amendrncni) Acz. 1985 IIVcsl Bcn. Acl V or 
1965). 

!The wnrds "righly per cetrlrrrir or such valuc" wen: suhs~ i~u~rd  for rhc original words 
' tqud lo huch vduc'' by s. 2 or Ihc \Vcsl Elengd Fimce (No. 2) Acl, 199 1 (Wcsr Ben. 
Acl VIIoT 1991), Therc~l~crrhc words within square bnckcls wcrc substi~ulrdiorrhe words 
"cigh~yprr rl'Il!lrm of such uduz" by s. 2 orrhc Wcst Bengd Txmion LWS (Atnendrncnl) 
Acr. 1995 ( W ~ F I  Ren. Acl 1 OF 1995)- 

'Sub-scction(3sa);lr wa<insuflcdby s.2(3)oflhc Rengd Au~ujemrnlsTax (Arntrndrnenl) 
ACI. 1977 (Wesr B c o  Ac\ XXlof 1977)\r;lc omiltcd bv.;. 2(il(c)oCthe Wesl BcncalT~xa~ion 

'Sub-sccrion (3b) w x  ~nsencd  hy s. 3(3) ofthe Brngal Arnuserncnis Tax (Amendmnr) 
ACI. I919 (Wesr Bcn. Acr XI or 13.19). 

3Suh-scc~ion (3c) rvxc insencd hy s. 3 oflhz West Scngd T.mntion LAWS (Arncndmenl) 
Act. 1993 ( W w  Ben. Aci 1V 01 1993). 
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'(la) In respec1 of any rheauical perrormancc, jutra and dramaric 
perromance held in opcn air or any placc, other than a hall or auditorium 
or building, to which pcrsons are admiucd For paymcnr, [here shall be 
charged, lcvicd and paid 10 thc Slate Govcmmcnt ashow tax a1 ihc ralc of 
rupees two hundred For each such performnncc. 

'(2) Thc show rar shall bc recoverable from the proprielor in the 
nlanncr prcscribed. 

4. No pcrson b[liablc to pay an cnterrainmenr tax] shall be 
admjr~cd '" * to any enrerrainrnent '* * * except- 

(a) with alicker stamped withan impressed. e~nbosscd. cngraved 
or adhesivc stamp (nor bciorc used) issued by lhc "[SIDI~ 
Governmcnt] for the purpose of revenueand dcnoring I hat the 
proper cnrcrtainments [ax I0[has been paid, in  which case the 
proprieror i n  rclation lo any cinemalograph exhibirion shall 
furnish a rcrurn for such pcriod. in such manner and by such 
darc as may bc prescribed by rulcs made under this Act,] 

(b) in spccial cases rvilh the npproval oflhc O[S tale Governmcnt] 
r luoyh a barrier which, or by mcans of a mechanical 
contrivance which. aulomatically regisrers rhc number of 
persons admirtcd. 

unless ~ h c  proprietor 01 thc cnterlainmcnl has made arrangcmcnL 
approved by thcYISta!c Government] forfurnishingrcrurns o f ~ h c  paymenw 
for admission to hc cnrcrtainment "[and in the case or cincmalograph 
exlibition, also returns of admission to scntc or other accommodations 
without payinenion frcc or cornplimcn~ory passes or ~ ickcu]  and has given 
securily up to an amount and in  a manner approved by rhc '[Slare 
Governmcnl] for the payrncnt of [he enrerrainmenrs tax. 

'Scction 3 A w z  inscncd by s. ?(-I) ~frhlr5VcstBengalT~~a1ionLaws (hmcndmmr) Act. 
ISG? (Wcsr Bcn. ACI XXV 01 1969) 

-Sub-scction ( 1 )  <\'as ornincd by s.?(l)(a) otthc Wcsr Bcngal Taxnlion Laws(Amcnding 
and Rcpsl ing)  ACI, 1990(\Vcs1 Ben. ACI XVl f l  o r  1990). 

'"E-~plnr~nfiorl" ro sub-srciion ( 1 )  r v z  insrnrd by s.  3 4 )  or lhc Wtsr Benpnl Ta~a ion  
Laws (Arncndrncnt) Acr, lIlG'4 (\Vcsl Bcn. Acr XXV of 1969). Thcn il w;ls ~ m i l t t d  by 
5. 2( 1 )(b) of lhe \Vcsr Bcngal T~ra l i on  Laws (Arncnding and Repenling) ACI. 1990 OVCSI 
Ben Act XVIlI of 1990). 

'Sub-section (In) w l s  insrmd by s. 2(2)(b) or [he Wcsr Bcngal Tzralion Laws 
(Al;cndn~cn~) Act. IPS5 (IVcst Bcn. Acr V o f  1915). 

Sub-srcrion (1) was subsrilu~rd by s. 2(7)(c), illid. 
'The words within squm br~ckcls uicrc insrned by s. J( l)  of rhc B c n p l  Ari~userntnls 

Tm (Wesr Bcngal Arnendrnenr) ACI. 1949 (IVcst Bcn. Act X I  o i  1949). 
m e  t t ~ r d s  "for oavriicni" were omirlcd by s. 4 2 ) .  ibid. 
'Thc words ''rvh;&thc payment is subjcci to thc fnlenainrncnrs I=" wcm omiucd by 

s. 42). ibid. 
"Src ~OOL-nolc 3 on p a y  70. atrrr. 
" 7 h c  words wilhin s q u m  hmckris wcrc subslirulcd Cot the words "has bfcn paid," by 

r ?(I I of lhc Wcst Bcngill Tmatkn h v s  (Second Amcndmcn~) h c l  19B3 (\Vcsr Ben. Act 
XV o f  19tr3). 

ttTbr: words within squarc bmckrls were inscncd by s. 4(3) of  thc Bcngd An~uscmenls 
Tw [\ilcsl l3cnpal Amendmrnl) Acl. 1949 Il\'\'cst Bcn. Acl X I  or  1949). 



'4A. ( I )  The Collecror or any orher officcr authorised by ~ h c  Srarc 
; Govcmmcnr in this behat Fmayrcquire theproprieior orany cinernatograph 

cxhibirion to  deposil in a Governn~enl Trcasury an PrnounL not cxcccding 
rupccs lcn thousand or to rumish Government Promissory Notes or Bank 
Guarnnrcc of equivalenl arnouni as securiry plcdgcd with him for duc 
paymznl o r  rhc enteflainlnen~s tax ?* * * *. 

(2) If :hc Collector or Ille orficcr authorised under sub-sccrion ( I  ) is 
satisfied lhar any sums due lo rbe Slale Governmen1 from lhc proprie~or of 
a cinetnatograph cxhihilion on account or the entzrlainmcnrs tax -'* * * * 
* * cannol olhctwise he recovercd, rhc Collector or rhc said officer may 
forfeit [he wholc or any part of [he sccui-i~y, if any, furnishcd by rhe said 
proprietor undct sub-section ( L )  and adjust the same agajnsl thc said sums 
due lo rhc Sliltc Government. 

(3) Thc Collcc~or or the orficcrauthorised under sub-scclion j I )shall, 
i T  hc is satisfied rhal rhc hroprietor of any cinematograph exhibirion 
who hi~x  furnished any sccuriry under sub-scction ( 1 )  has ceased to be 
responsible Tor the managemcnt, or is no[ inchargc, of any cinematograph 
exliibirion and lhat no sun1 is duc 10 ~ h c  Srare Governmen1 horn him 
under this Chaptcr or [hc rules made rhcrcunder, refund the securi~y 
10 the said propricror or, on his dearli, to his lcgal heirs. 

'4B. ( 1 )  I F  il appears lo rhc ~ol l ec lo r  or any olhcr orficcr authorised 
by thc State Governmenl in this behalf [hat thc proprietor of any 
cincmatograph exhibjuon, being [he holdcr of a licence granted by a 

"'chl Ilcn- liccnsing aurhori~y under rhc Wesr Bengal Cinemas (Regulalion) Acr, 
- :\cl XXXIX 
01' 1954. 1954, admits to a c inemarog~ph exhibirion. pcrsons liable 10 pay 

enrcrlninmcnls tax, atherwisc rhan in the manner spccilicd in  scclion 4 or 
dcraults in the paymcnl of the entenainmcn~s [ax '* * * * * * under this 
Chap~cr, thc Collec~orortl~e orhcrofficermay lodge with thcsaid liccnsing 
authority a repon conraining dcrails of such admission or defaull and 
recolrlmending appropriare action againsr rhc holder of the licence. 

(2) If on considcration of a reporl lodgcd under sub-seclion ( I )  and 
aCler making such enquiries as may be though1 fit the licensing aurhoriry 
is sarisfied lhal ttlc hoIderof thelicence adrni~sto cinematographexhibi~ions 
persons liable lo pay enrerlainments [ax, otherwise ~han in the manner 
specified i n  secrjon 4 or dcfaulu in  h e  payment of lhc cnrcrtainments tax 
5* * * * * * under this Chapter, he may, by an ordcr, declare such holder 
of rhe licence disqualified far I~olding such liccnce for such period as he 
may lhink fit and shall cancel and impound [he licence: 

Suspension 
or licencc 
p n l t d  
under Wesl 
Bcn. Acr 
XXXIX o f  
19.54. 

'Scchons 4A and 4B wcrc inscncd by s. 213) 01rht: West Bcngal Tawa~ion Laws (Third 
.4mrndmcn1) Act, 1975 (\Vesr Bcn. Act XL or 1975). 

'The words'br rhc show I-" were ornitrcd by s .  ?(?)(id) ofthc Wesl Rmgal Tnxaiion 
Laws (Amending and Rcpcaling) Acl, 1990 (Wcst Bcn. ACI XVtlI 01 1990). 

'The words "or rhc show la*" were ornincd by s. 2[2)Ib), rbid. 
'Thc words "or thc show tax" wcn: ornilred by s.2(3)13), ilrid. 
>The words 'br ~ h c  show lay" wcn: ornilred by s. f (3)Ib), ibicl. 
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Providcd ~har  when any ordcr is passcd under this sub-seclion, rhc 
7: licensing aulhoriry passing such order sllall rorrh wit h fonvard acopy of the 

same loge~berwitll n sralcmcnt of the reasons ~hercfor. 10 !hcCornmissioner 
of the Division having jurisdiction. who shall make an ordcr arlirming, 
modifying or rcvoking [he ordcr passcd by the licensing authority: 

Providcd furrhcr that no order sball bc passed by the licensing aurhoriry 
or tllc Commissioner, as [he case rnay br, without giving the holder of the 
licence an opportunity of showing cause againsl [he proposcd ordcr. 

(3) Thc ordcr passcd by the licensing authority undcr sub-section (2) 
as nffirmcd nr modified by thc Commissioner of the Division under ~ h c  
proviso rllcrcor shall lakc effecr from the dalc on which such order is 
affirnled or modificd by him. 

(4) The provisions or  rhis seclion shall be in addi~ion !o and nor in 
derogation of any olhcr provision conrained in [his Act or in the West ~ c s t  Rcn. 
Bcngal Cincnlas (Regulalion) Acl, 1954. Act XXXIX 

of 1954. 
E~plr~~~ntio~l.-In [his secrjon. rhc cxprcssion "licensing nu~hori~y" 

mcans an authoriry having power ro granr liccnscs under the West Bengal 
Cincmns (Regulnlion) Acr, 1951. 

5.  (Perrnltyjolorno~r-prrytne~irnf rm)-[O~i~ilrerlby.r.. 2(11 of rl~e \Vest 
Ber~gul Tmvatio11 Lour (Tl~irrlA~serrd~se~~t) Acr, 1975 (\vrsr Ben. Acr XLof 
1975).] 

'[Scrrion 41 6. Thc provisions of '[sec~ion 41 shall no1 apply to any enrcrrainmcnt 
11o1 lo apply 
ill ccnnln in rcspccl of which a consolidared pay mcnt is  made under seclion 3, sub- 
L,ZFCS. section (4). 

hlnnl~cr or 
payrncnl. 

7. ( I )  Thc cntcrlainmen~s lax shall bc charged in respect of tach 
person adn~itred €or paymcn!, J[and in  the casc or  a cinemarograph 
exhibition, also in respecl of cach person admitled withoul payrncnl on a 
rrcc or complimen~ary pass or rickct] and, in [he case of admission by 
stamped lickcr, shall be paid by mcans orthe slamp on [he ticket and, in thc 
case of adtnission ot henvise than by stampcd ticker, shall be calcula~zd and 
paid on the number of admissions. 

(2) ThcJ[cnteflainmen~s [ax, * "1 in the case ofadmission orherwise 
[ban by nampcd ricket, shall be rccovcrable from the proprielor. 

'Thc mnl and figurc within squan: br~ckers, in Ihr rnuginal norc, wcrc subsiirured Tor 
Ihc words ~ n d  figures "scciions 4 and 5" by s. 2(.5)(1) of the \Vrsr Bmgd Taxation Laws 
{Third n~nc~idlncnt) ACI. 1975 (Wcsr Bcn. Acr XL o f  1975). 

'The word and figurr: rvirhin squarc brackets were subsiirurcd lor thc rvonls and figuws 
"scc!ion% 4 and 5" by s. 2(5)(ii), ibid. 

The words withln square hntlicis wen: inseded by 5- (i, ibid. 
'Tht words 'Tnlc~n~nenisra~.surchxgcoradditionill surcharge."ivcrc fimt rubs~i~uizd 

Torrhc words "cntcrtainmenls r u . "  by s. 2(2)(a) olrhe West Bcngal Tmalion h w s  (Second 
~ n ~ c ~ i d i i ~ t n t )  Act. 19113 (Wcs~ Bcn. Acl XV of  1Y%3), Thcrcalier the words "surchxgc or 
addirionslsurchxgc" wcn:olniiid bys.2(3)oTthe Wcsr BcngalT~axio~~h~vs(Amendmcn~) 
Act. 111115 (West Rcn. Aci V of  1985). 



'(23) Whcrc a proprielor in relation to a cincma~ogruph exhibi~ion 
" allows admission lo any person with a rickcl rcrcrred to in clause (a) of 

srcilofl4, which is nor duly stamped in accordance wi~h  thc provisions of 
this Act, [he proprielor shall bc liablc for payment ro r he exlenr of the 
amount of enterlainmcnu lax, '* * * under stamped i n  such ~icket. 

(3) Where [he paymcnt for admission [o an entertainrnenr is madc by 
rncans of a lump sum paid as asubscrip~ion or conrrihulion to any soeicly, 
or forn?;cason rickeror for [lie right of admission to ascricsorcn~crtninrnen~s 
or lo any entertainment during a certain pcriod orlimc, or Cur any privilege, 
right, I ~ c i l i l y  or lhing cornbincd with ~ h c  r igh~ nf admission Lo any 
cn~crrilinrncn~ or involving such righr oradrnissiofl withou~ furihcr paymcnl 
or at a reduced charge, thc cnlcrlainmcnts laK shall be paid on [he amount 
of [he lump sum, h u ~  rvhcre rhe ?[Srare Governmenl] 4[is] of opinion that 
[he paymcnr of n lump s u m  or any paymen1 for a ticket represents paymen[ 
for other privileges, r igh~s or purposcs bcsidcs thc admission to an 
enrertainn~enl, or covers admission Lo an cntcrlainment during any 
perifid for which the tax bas not bccn inapcm~ifin. [he lax shall bc charged 
on such an amounl as appcnrs lo the '[Statc Governmenl] ro represenr [lie 
righr ofadmission roenreflainmen~s in rcspcc~ of which ~ h c  cn!crrainmcnts 
rax is payable. 

%. The Sratc Govcrnrnenl may, Tor sccial educational or scicnrifrc Excrnp~ions. 
purposcs, by general or special order, exeltip1 fully or parlly the 
"[cn~crtainrr~ents tax or show [ax] payable under [his ACI for any 
cntcrtainmcnt orclassoFen~ertainmenu,subjec~~osuchcondirionsasmay 
hc laid down in such order. 

A ( 1)  IT I ~ C  authority prescribed by rules made undcr this ACI Assc:5nlcnt. 

(hcrcinarizr referred lo as thc prcscribcd nurhoriry) is satisfied rhar any 
relurn s u b m i ~ ~ c d  undcr scction 4 by a prnprictor in rclnrion to n 

lSub-src~ian (21) was inscncd by s. ?(2)(h) olthc iVcsr Bcngal Tara~ion h u 5  [Second 
Ammdrncn~) Act. 1983 (\Vest Rcn. ACI XV of 1983). 

'The ~vordr "surcharge or addirional surchxgc," wcrc orllitlcd by s, 3 3 )  of t i l t  ) V a l  
Bcnga! Tmation LIWS (Amendmmr) Act. 1985 (\Yes1 Bm. Act V of 1985). 

'Scc fool-nolc 3 on pagc 70. orlre. 
'Thc word wi~l~in  s q u m  bmkcts wa$ substitulcd rar the word "m" by pangnpl~ 5 ( 3  

of thc Govcrnr~icnr of India (Adnpirtion OF Indim l i m b s )  Ordcr. 1937. 
rScc~ion 8 was subsli~ulrd Ior the original sccrion by s. 1 aflhc Wes! Aengal Taxation 

Laws (Arnendmcnr) ACI, 198 1 (Wcsr Bcn. Act IX or 195 1). 

T h e  words within squm b n c k c l ~  ucn: subslitulcd lor t h t  words "cnlcnninmcnts 1x7. 
sl~ow 1.2~ .  sur~'hwgc or addikional surcharge" by s.2(4) alrhe iVrs1 Rengdl Taxalion Laws 
(Amcndmcnl) Acl. 1985 (\Vest Rcn. Act V 01 1985). 

'Scc~ion 8A waq inserted by 5. 3 3 )  or ~ h t .  Wrst Brnpal Taialinn Laws (Sccond 
A~~icndmenr)  Act. 1983 (Wcs~ BCII. ACI X V  of 1983). 
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cincmatograph cxhibidon i s  correct and complcre. lie sball assess Lhc " amount OF lax payable, i f  any, by thc proprielor on the basis thcreof. 

(2) If no return is submirrcd under scction 4 by nprupr~eror inrclatiort 
to a cincmatograph cxhi biBon or iithe re~urn submiired by such proprictor 
appears to ~ h c  prescribcd aurhority to be jncorrcclor incomplere. be shall, 

afrcr giving such proprietor a reasonable opponunity of being hcard and 
ahcr making such enquiry as he considers necessary, assess to rhc best of 
his juclgef~~en~ the amounl oienterrainmenls [ax, surcharge or addilionnl 
surcharge payablc under [his Act by such proprielor. Where such proprieror 
fails lo submit the rclurn wilhin such dale ns may be prcscrihed by rulcs 
mode under [his Acl or thc date specified in the arrangemenis approved by 

~ h c  S r a ~ e  Govcmment, as thc case may bc, the prescribed au~hority may, 
i Fhe is satisfied that rhcre is no rtasonable causc ~ D T  the dcraul~, dirzcl such 

proprictor to pay hy way of penalry in addition rn rhe amounl of 
enrerrainrnen~s IELX, surcharge or additional surcharge so nsscssed a sum 
not exceeding doubIc [hat amount. The amounr of enlcrrainmenls tax, 
surchargt nr addilional surcharge so assessed and the penally so imposed 
shall be paid by such proprictor wi~hin thc date specilicd in a notice issucd 
in this bchalf by rhc prescribed authority. 

'8B. No~withsranding anything contained clsewhzre in this ACI but 
subject ro rhe rules made thereunder. where a prnprietor or a ncw and 
permanent cinema hall eslablishcs Lo the salisfaclion of thc State 
Governmen1 or any orher orficer aurhorised by thc Slate Governmcnl in 
h i s  behalf rhar rbe said hal I bas bccn commissioncd on or aflcr rhc I st day 
of April, 1986, the StaLc Governmcnl or such orhcr officer may by nn order 
in wriiing '[permit such propriclor] ro collcct [he enlerlainmcn~s rax, 

levjablc and payablc under lhis Act, whoIly or par~ly in cash and In rclain 
by way of subsidy ~ l l e  amount ofentertainmenu lax socollected in cash or 
grant such exemprion and permission forsuch period, not exceeding rhrcc 
ycnrs, as may bc prescribcd, co~nmcncing from thc firs1 day or 
cinen~arographic exhibilion in such hall. 

'Srciion 88 wx!.inscrrcd hys-?(1)  olthc Wcsf BengalTaxaI~on Laws (Amcndrncnl) AcI. 
1986(\Vcst Bcn. ACI 1 of 1436). 

'Thc words within squaw bnckels wcrc subs~i~urcd tor rhc words "cxclnp\. wholly 
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or parlly, such pmpric~or from payrncnt 01 slio~v inx or permit hini" by s. 2(4) o l  the 
West Bengal T;lwation Laws (Amending nnd Kcpaling) Acr, 199U(Wcsl Rcn. Acl XVllI 
01 1990). 



9. ' ( I )  Whcrc h e  ?[State Govcmment] >(is] sarisficd that lhc whole Rcrunds in 
ccnain ''; o f  the neL procecds of an enlcrtainmeni arc devoted to philinthtopic, ,i,,,,,. 

religious or chdlable  purposes, and thnl in calcularidg thc nel prweeds sllnccs. 

no1 more ~han lwcnty-live pcr cctrr, uC lhc gross procccds havc becn 
dcduclcd on accounl of [he cxpenscs of the enlcnainmcnt, 4[it] shall: rcpay 
to proprielor the amount of rhc cn\criainments tax 5[and thc show tax] 
paid in respecr of the cnter~ainrnent. 

'(2) Thc prescribed authority shall in the manner prescribed by rules 
made under this Act refund to a prnpriclor in rclation to a cinematogaph 
cxhibi~ion any amounl o l  cntertainmcnls lax, surcharge or addilional 
surcllarge pnid by such proprielor in excess of the amount due from him 
under lhis ACL by cash payment or by deduction or adjustment ol such 
cxcrss from Ihr: atnoun1 of enrerlninmcnts lax, surcharge or ddi~onnl  
surchargc due in respect of other period. 

10. ( 1  ) Anysumducon accountofhe7[cn~en~nments t;lx,surcharge, Rccorcrics. 
adddilional surchargc, penalty] "or the show rm] shall be recoverablc by 
thc ?[S~nlc Govcrnmcn~] as a p b l i c  demand. 

(2) Any f ine imposed under [his Chapler shall bc recovered i n  the 
manner provided in Ihe Code of Cdmirtal Procedure. 91S98, for the ; 

rccovery of fincs. I 
I 

lUIOA. ( 1 )  Notwi ths~anding any proceeding being inilialed under Other mode 
or Ecd~cv. sub-section (1) of section 10, for recover), of any sum due on account of 

enrcrlajnmenls lax. surchargc, addirional surcharge or penalty as a public 
demand in tespcct of cirrerna~ograph exhibition, h e  prescribed authorily 
referrcd to in  section 8A may, at any Lime or from time lo rime by nolicc 
in ~ h c  prescribed form require any person from whom money is duc or may 
bccornc due lo Ihe proprie~or or any person who holds or may ssubsequcnlly 

'Seclion 9 WE wnumbcred zslub-seclion (I  ~Crha~scclion by s. 2(4) ofthc \Vest Benpal 
Tx-tation L w s  (Sccond Anicndmcnr) Act. 1983 (Wc51 Ben. Act Xv or 1983). 

'See root-norc 3 on pzgc 70, ntlrc, 

'See root.notc 4 on page 75, rrr~rc. 
'The words within squnrc bmckcts wcrc inscncd by sz. 2(6) orrhc \Yes[ Bcngnl 'l'uarion 

Laws IArncnd~~\cnl )  Act, 1969 (Wcsl Bcn. Act XXV DT 1969). 
'Sub-scclion ( 2 )  wm addcd by s. 2(4) oithc %Vat Bcngd Taxation Laws (Amcndmcnt) 

Acr, 1983 (Wesl Ben. Acl XY or 1981). 
'Thc words within squarc bnckc~s were subsriiu~cd for h c  words "cntcnninrmnls rm" 

by s . l (S ) ,  rdid, 

'Thcwords wirhin squm bnchets wcre inscried by s. 3 7 )  ofthe West Btngd Tmation 
Laws (A~ncndt~wnl) Act. 1969 (Wes~ Bzn. Act XXV of 1969). 

"Repcalcd and re-enac~cd by !hc Ccdc of Crirninnl Procedurc. 1973 (20r 1974) nnd this 
rdrrmce shotl Id now bc construed rs n reference to hc Codc oiCrirninilI Pruceduw. 1973. 

"Scc~ion 10A was insencd by s. 3 of rhc West Bcngal Finance Acr, 1997 [\Vest Ecn. 
Act V of 1997). 
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hold moncy for or on account of such proprielor, lo deposit inlo a 
v: Govcrnrnent Treasury or the Reserve Bank of India under the approprialc 

hcnd of account, either iorlhwirh upon [he money becoming due or being 
held or at or wilhin the time specified in [he nouce (not being belbrc thc 
moncy bccomcs due or is hcld), so much of [he moncy as is sufficienl lo 
pay the amounl due by such proprielor in  respect of the arrears or the whole 
of [he money when i t  is equal to or less than the amounr due. 

- 

(2) A notice under lhis seclion may be issued LO any pcrson who holds 
or may subscquen~ly hold any money for, or on accounr of, thc proprielor 
jointly wirh any othcr person and, ror the purposcs of [his seclion, [he 
sharcs of [he join[-holders in such accounl shall be presumed, until the 
conlrary is proved, to be equal. 

(3) A copy of  he notice shall be forwarded to [he proprielor a1 his last 
address known ro [he prescribed authoriry, and, in lhe case of a joint 
accounl, lo all the joint-holdcrs a1 thcir lasl addresses known ro the 

prescribed authority. 

(4) Savc as otherwise provided in this section, evcry pcrson lo whom 
n no~icc is issucd undcr this scclion shall bc bound LO comply wirh such 
nolicc, and, in particular, whcrc any such noticc is issued to a post office, 
banking company or insurer, it shall nor bc necessary for any p a s  bnok, 
deposit receipt, policy or any olher document 10 be produced for thc 
purposc of any cnlry, cnddrscmcnt or the likc bcing made berore payrnenl 
is made, no~withslanding any rulc, pracricc or requiremen1 ro the conlrary. 

(5) Any claim with respecrto an y property in rclation 10 which a notice 
undcr [his scclion has bccnissucd, arising a fc r  thc dalc of [be norice, shall 
hc void as against any demand contained in thc noticc. 

(6) Where n person to whom a notice under this seclion is sen1 provcs 
ro t he smisraclion orthc prescribed aurhorily [ha( the sum demanded or part 
[hereof is no1 due to the proprietor or that he does not hold any money for 
or on accounl of the proprielor or thal [he money demanded or any par1 
[hereof is no1 likcly lo be due to [he proprietor or be held for or on account 
of, [he propricror, thcn, noihing conlaincd in this sectiou shall be deemed 
ro require such person to deposit any such sum or part thereof, as the casc 
may be. 

(7) Thc prescribed authori~y may, a[ any rime or from limc to rime, 
amend or revoke any notice issued underthis section orcxtcnd thc ~irnc for 
~iwking any payment in pursuance of such notice. 



(Cl~nl~fcr- I.-Etltcl-tnitr~rrer~s Tax-.-Sccrio~~ I I .)  

(8) The Treasury or thc Bank shall grant n rcceipt for any amount paid .. 
in compliance with a no~icc issued under [his sccdon, and  he person so 
paying thc amount shalI bc fully discharged from his liabili~y to the 

propric~nr to the cxtcnt of thc amount so paid. 

(9) Any person dischargingany liabiliiy ro the proprietor n k r  receip~ 
of a norice undcr this scc~ion shall be personally liablc [o h e  prescribed 
authority LO  he exrcnt of his own liabiljiy to the proprielor so discharged 
or 10 the exlcnt of ~ h c  liability of such proprietor for any amoun~ duc under 

illis Acl, whichever is Icss. 

(10) If the person to whom a notjcc under rhis sec~jon is sent Tails lo 

make payment in  pursuance  hereo of, hc shall bc deemcd 10 bea proprietor 
i n  dcfilulr in respect of the amount specified in  rhc noljcc, and furrher 
procccdiogs may be rakcn againsl him for I he recovcry of lhe amount iu 
irit were an arrear due from him and thc nolice shall have thc same crfcct 
as atiachmenl of a dcbt. 

( 1  1).  The prescribctl aulhoriry may apply lo [he courl in whose 
cusrody thcrc is money belonging to ~ h c  proprietor for paymen[ lo him of 
the cnlire amount of such money or, i i  il is more [han the amount of tax, 
surcharge, addbional surcharge or penalty due, an amounl sufficient ro 
discharge ~ h c  Iiabiliry of  the amount of [ax, surcharge, addjiional surcharge 

or penalry: 

Prtlvided [hat any ducsotpropcny exempt from auachn~enr in cxeculiofl 
; .r I 90s. of a decrce o f  a civil court under scclion 60 or the Code ofcivil Procedure, 

1908, shall be excmpl from my paymen1 rcquired to bc made undcr this 
secrion. 

'1 I. (1) The Colkctor or any orhcr officcr authoriscd hy rhc State Inspcdon. 
scarch and 

Govcrnn~enl in lhis bchalf may, subjcct to such condiriims as may be scizuw, 
prescribed, rcquire any propricror- 

(a) LO produce before him any accounts, books. records, rcgisrers, 

unsold rickcts and counterfnils 01 sold ~ i c k z ~ s  or othcr 

- documents relat~ng to any enlerlainment. 

(b)  10 h rn i sh  any information relating 10 any enterrainment 3s 
may be deemcd necessary lor the purposes of rhis Chapter. 

lSccriuns I I. I1 A. 1 IB, I IC and 1 ID were subsli~utcd for scc~ian I I by s. 3 6 )  of thc 
Wusi Elengal Tanalion Laws (Third Arnend~ncnt) Act. 1975 (Wcs~ Ben. ACI XL of 1975). 
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(2) The Collector or any nrhcr orficer aurl~orised by the Statc 
Government in this behallmay cntcr any place of entcnainmcnr whilc [hc 
cnlcrlainmcnt is proceeding, and any ~ I ~ I C C  ordinarily used as a place of 
cnlcrrainmcnl a[ all reasonable limes with a vicw 10 sccing whether the 
provisions of rhischaprerorany rulesrnadc hcrcunderarc bcingcomplied 
with. 

(3) All accounrs, rcgistcrs, books, records, unsold tickcls and 
counlerfoils ofsold tickelsand otherdocumcnurcla~ng~oany cntefiainment 
shall at all reasonable limcs bc open to inspeclion by [he Collector or any 
other officer aurhoriscd by hc Slate Government in  this behalf. 

(1) J f  thc Collector or any orher officcr au!horised by the Srare 
Govcrnmcn~ in this bchalf has reason 10 bclicvc that any person liable ro 
pay any cnrcflainrncn~ k x  or shaw tax undcr rhis Chaprer i s  atrernpting to 
cvadc such payment he may, for reasons to bc recorded in wriling, seize 
such acounls, rcgistcrs, books, records,unsold dckcts and coun~erfoils of 
sold ~ickew and ohcr documents as may be necessary and shall gnn l  a 
receipt Tor ~ h c  samc and shall relain [he samc Tor such pcriad as may be 
necessary for examination thereof. 

(5) Thc Colleclor and every officcr authoriscd under this section shall I 
be dccmcd to bc a public servanl within thc mcaning of sccrion 1- I of i l~r ! 
lndian Penal Codc. 15 of 1 860. 

Ollr.nurs ' 11A. (1) If the proprielor or any entcrtainrnenl- 
mid 

(a) admits to any c n ~ c r ~ a i n m e n ~  any person liable lo pay 
cntcrrainmenb tax exccpl in compliance wirh the provisions 
of scclion 4, or 

(b) irauduIcnrly evades rhe pay mcntof any cnrcrrainmenrs tax or 
show tax duc under [his Chaprer, or 

(c) fails lo furnish thc rclurns prescribed under [his Chaprcr and 

[he mlcs made [hereunder, or 

(d) conrravcnes any orher provisions of this Chapler or Ihc rules 
rnadc rhcrcunder, 

hc shall hc punishable with imprisonment of cither descripiion for a term 
which may cxtcnd to two years or wirh fine which may c x ~ c n d  In rhree 
~housand rupccs or with both and when [hc oficncc is a con~inuing one. 
wirh a daily fine not excccding one hundred rupees during [hc pcrjod of 
con!inuancc of the offence. 
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(2) Ifany person prcvenrsorobsmzts the entry of the Collccroror any 
' 

othcr olficcr into any place o i  cn~ertainmenr for the purpose of sub- 
seclion (2) of sccrion 11, he shall, i n  addiiioii to any other punishment to 
which he is  linblc under any law Tor the rimc being i n  force, bc liable oo 
conviction beforc a Judicial Magis~rate of [he firsr class to a h e  no1 
exceeding two hundred rupccs. 

(3) Suchauthorily asthcSta~eGovcrnmentmayspccilyin thisbchalf 
]nay ar any rimc accept from any person who has cornmitrcd an dfcnce 
punishable undcr lhis Chapler or the ruIcs made bhcreundur by way of 
cor~~posi~ion oC such offcncc, a sum of moncy not cxcccding rupccs onc 
rhousand or double rhc amount of the lax payablc, whichcvcr is gearcr. 

'1113. No coun shall ~ a k c  cognizance of any offencc under this 
Chnptcr, or undcr [he rules madc ~hercunder. exccpr wilk thc previous 
sanction o f  Ihe Stale Govcrnmcnt and no court jnfcrior to that of a 
Melropoliran Magisrra~eor a Judicial Magislralc of thc Lrst class shall try 
such offcnce. 

'11C. The oflcnces punishablc underthis Chapter shall becogni;lnble 
and bailable. 

'1 ID. No suit, prosecu [ion or otlvr legal pracceding shall lie against 
any orricer or olher emplayze of thc State Governmcnl for anylhingdonc 
nr purporting to have becn done under [his Chapler wi~houl thc previous 
sanc~ion of the Sratc Government or for anything which is i n  good failh 
done undcr this Chapter or the rules made rhcrcunder. 

?I  1E. ( I )  Any propriclor in rclarion ro a cinematograph cxhihilion 
may i n  ~ h c  manncr prescribcd by rulcs made under (his Act appeal to such 
aurhuri ty as my bc prescribcd by rulcs made under this Act againsl any 
asscssmen 1 under scclion SA within thirty days irom [he rcccip~ of  a notice 
ot'dcmand issucd in rbis respccr: 

Provided t h ~ t  no appcal shall be enrcrlained by the said authority 
unless it is sarisfied that such arnounr of cntcrtainmcn~s tax. surcharge or 
addiiional surcharge as !hc appellant may admil lo bc due lrorn him has 
been paid. 

(2) Suhjecl ro such procedurcs as may bc prescribed by rulcs nladc 
undcr this Act, thc appelIatc authorily in  disposing of any appcal under 
su h-section ( I ) may- 

(a) confirm, reducc, enhancc or annul the asscsamenr, or 
I b) set asidc the asscssment and di rec~ {he assessing au!horiry to 

make a fresh asscssment after such fuunhercnquiry as may be 
Jirecled. 

- 
'Src iwi-no~c I on pngc 53. RIISC. 

'Scvlion 1 IE turn inscncd by s. 2(6) of Ihc iVesr Bcngal T~xation L r v s  (Second 
~,nrndn.,.nrl 4 rr la<? ~ l t f ~ ~ .  u .-. 4 -. 1-1. -c 

Oflcnccs lo 
bL1 copniza- 
blu and 
hsilablc. 

1 

Appcal and 
rcview. 
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(3) Subject lo h e  rules as may bc madc undcr this Act. any asscssmcnr 
madc undcr [his Acr by [he prescribed aurhoriry may bc rcvicwcd by ir, 
upon applicarion madc within thirry days From thedare ofsuch asscssmcnt, 
or of i t s  own motion, within four years horn the dale oFsuch assessment, 
ahcr giving [he propnclor conccmcd an opportunity of bchg heard. 

i 
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Rnrol julrs '11F. Except as orhenvise provided in this Act, the decision of rhc 
Ill ~ 1 ~ 1 1  

L'013llS. prcscribcd authoriry shall bc f ind  and nociviI coud shall havcjurisdicrion 
ro decide or deal with any question which by or under [his Act or the rules 
made thereunder is required robe deal[ will1 by the prescribed authorily or 
to sct aside or modify any ordcr madc undcr this ACL or thc rulcs made 
thercunder. 

12. ( 1 )  Thc :[Srnrc Govcrnmcnt] may make rulcs for securing h e  

paymenl oF thc cntcrtainmcnts lax >[and the show lax] and generally for 
carrying into cffcc~ the provisions or this Chap~cr, and in pardcular- 

(a) Tor thc supply and usc orslomps or slnmpcd tickcts, or for [he 
stamping of tickcls scnt to bc slompcd; and Tor sccuring the 
deracemenr of sramps when used; 

(b) for the use of tickers covcring [he admission of more rhan one 
person and the calvulalion or ~ h c  [ax thereon; and for the 
payment of rhe tax on [he uansier from one pan of a place of 
entertainmen1 to anothcr and on payments lor sears or ollier 
accommodalion; 

(c) forconvolling h c  usc o i  barriers or mechanical conlrivances 
(including thc prcvcntjon oi thc usc of ihc same barrier or 
mechanical contrivance for paymcnls om dilrcrcni amounl), 
and for securing p ropr  records of admission hy mcans of 
barriers or mechanical conuivances; 

(d) for rhc checking of admissions, thc kccping or accounls and 
the furnishing of returns by h e  proprierors ofenteriainmenrs 
to which Ihc provisians of scctiun 3, sub-scclion (4), arc 
applied or in respccl of which lhc arrangcrnenl approved by 
'[Slalc Govcrnrncnt] for furnishing relurns are made undcr 
scction 4; 

'Srclion 1 IF was insrncd by s. l( 1 )(b) of rhc West Bcngnl Tznr ion  L w s  (Second 
Arrlrndmrnt) Acl. 1990 ( W z s ~  Ben. Acl VIrl of 1990). 

'Scc fool-nolc 3 on page 70. c~rrrr. 

'111: words w ~ t h ~ n  square bnckels were insrfltd by s. 1IS)ofrhr \Vrs~ B e n g ~ l  Taxation 
I 3lr.c (4rnt-nrlm.nll Arr Iqhq lWrrf Urn Arr  Y Y V  nf 10641 
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'(dd) For providing thc period Tor which, the manncrin which and 
the dale by which, arcturn under clause (a) of section 4 shall 
be Iurnishcd; 

(e) for [he renewal of damaged or spoiled slamps and for thc 
procedure lo be followcd on appIications for refund undcr 
this Chapter or undcr lhc rules made thereunder; 

(f) for thc keeping of accounts of all stamps used under this 
Chapter: 

(g) For the prcscn~ation and disposal of applica~ions forcxcmption 
from payment of the cntcflainmenls tax, or for the rcfund 
thcrcof, n~ade under the provisions or  this Chapter; and 

?(h) for spcciiying thc procedure and olhcr incidcnral matters 
. relaling to aswssmcnt, appeal and review. 

13. Thc '[Slnre Governmenl] may, by norificalion in [he 5[Ofi~ial rowcr 10 

Cozet~e], dclegate all or any or b[its] powcrs under this 
~ ~ ~ m m c n l  

Chapter, exccpl those conferred upon 'lit] by sub-scction (4) lo delcgaie 
of  section 1 .  by section 12, and by  his section. lo any person TW:'', i 
or to any aulhority subordinatc lo the "[State govern men^]. i 

Taws on certain forms of betting. 

14. In this Chapter- Dcfini~ions. 

"I) "backcr" includes any person who bets at a tolalisator or with 
a Iicenscd bookmaker on a horse race or pony race hcld on a 
race coursc within or outside Wesr Bengal; 

(2) "be[" includes "wagcr" and "betting" includes wagering; 
"(2A) "licensee" means a pcrson ar association oFpersons to whom 

\\'CSI Run. a Iicence has been grantcd undcr sccdon 2C of the W e s ~  
Acl );XXII 
01' 1957. Bengal Gambling and Prize Cornpctitions Acl, 1957; 

'Clnusc (dd) was insened by s. ?(7)(a) of ~ h c  Wcsl Bcngd Tmation Laws (Second 
Arnendmcnt) Acl. 1983 (Wesr Ben. ACI XV of 1913). 

'Clausc (h) wrus inscned by s. 1(7)(b). ihid. 
sub-scclion (7) WLS omi~red by s. 2(1)  of the Wcsr Bcngd T u a l i o n  LAWS (Third 

Amcndmenr) ACI, 1975 (Wcst Ben. ACI XL 01 1975). 
'See rool-nore 3 on page 70, onre. 
Yee roo[-nore 4 on pact 70, U I I ; ~ .  

The word within squm bncke~s w z  subsututcd Cor lhc word "their" by pangnph 5(2)  
of rhe Govcmmcnr or I n d i ~  (Adaprarion of Indim LAWS) Ordcr, 1937, 

7 h c  word within squur: bmckers was subs~ilulcd Tor ~ h c  word "ihem". ihirl. 
'Cl~uw (I) w u  suhrtiturcd for rhc original clause by s. ?(?)(a) of the W c s ~  Bengd 

Taw~ion h w s  (Arnendmnt] Act, 1979 {Wcsl Ben. Act 111 01 1979). 
'Clausc (?A) um ~nsrnrd by s. 2(2)(b). ibid. 
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(3) "lictnsed bookmaker" rncnns any pcrson rvho cnrrics on the . . 

9: business or vocadon of or acts as a bookmaker or turf 
commission agenl under a licensc or permil issued by '[a 
licensee] to enable him to carry on his business or vocation 
?\as such bookmaker or turlcommission agenl): 

(4) "prescritxd" means prescribed by [his Chapter or by thc rules 
~nadc thereundcr; 

>(4A) "racc course" tncans any ground on which a horse race or a 
pony racc can be hcld: 

(5) "racing club" includcs a dub, association, society or body of 
persons, corporare or incorpora~e- 

(a) fonncd for the purpose of promoling borsc-racing or 
pony-racing or for holding racc-meerings; or 

(b) conducliog or controlling such meetings; 

'($A) "s~cward" means n menlherof nracing clubwho manages thc 
affairs of such club cilher as its authbrised rcprcsenlative 
elected inaccordancc with irs ruIrs or nomina~ed by ~ h c  Stale 
Government; 

(6) "tolalisalor" means a ~otalisator, in an enclosure which the 
stewards controlling a race-mee~ing have se[ apart in 
accordance with the '[Wcst Bcngal Gambling and Prize 
Competitions Acr. t9571, and includes any instrumenr. 
machine, or contrivance known as the toialisalor, orany other 
inslrumcn~, machinc, or conuivancc of a like naturc or any 
scheme forenabling any numberorpcaom to makc bcrs with 
one another on  he like principles. 

'Thc wolds within square bnckcts wrrc  subsri~ulrd for rhc words "my racing clubor by 
thc src\r.ards rhemrr' by n. 7(2)(c) or ihc Wcst Scngal T a x d o n  Lnws (Alrlcndmrnt) Act. 
IY79 (Wesr Bm. .4cr III uT 1979). 

!The words wirhin squm brackets serc substilulrd for thc words "undrr thc provisions 
ofthcBcngalPublicGmbling(~~oendmcn~)Act, I91 5.jsspcciGcd inihe liccnccorpcnn~t" 
by s. 3( l )  of  the Wcsr Bcngd Amuscmcnls Tm {Amcndn~cn!) Act. 1961 ( W c s ~  Ben. ACI 
XXVllI or 1961). 

"lausc (4.4) w& inscncd by s. 2 2 )  of  rhc Wrsr Bengal Twarion Laws (Anlcnd~nent) 
ACI. 1979 (Wcs~ Bcn. ACI 111 01 1979). 

Wcsr Bcn. 
Act XXXII 
uf 1957. 

'The wordsmd figures withinsquart b n c k c ~  wen: substituted Torrhr: wordsand figuws 
"Bcngal Public Gm~bling(hendnlcnt)Act. 1913" bys.3(?)olhc WcsiBrngalhuscrncnrs 
TLY (Ali~ndmrnk) Act. 1961 (1Vcs~ Bcn. ACL XXVllI 01 1961). 
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'14A. ( I )  The Stale Governmcn~ may nominate one or more persons Nomiriahion ' 
. . '- (bul 1-101 cxcceding ihres) lo be steward orstewards nf n racing club and the $ ~ ~ ~ . ~  

stcwwcl or s~ewards so nominated shall have all tlie powcrs of an electcd Govern- 
qncnr. 

stcwilrd of the club. 

(2) Any dispule arising beiwveen a sreward eleclcd by [he racing club 
and a slcword norninatcd by the Staic Governmcnt i l  not resolved by then1 
shall tic referred lo thc State Government for decision and thc dccision of 
rhe State Governmcnt in the mattcr shall be final. 

15. ? ( I )  There shall bccharged.1cviedand paid to~heSm~e Govcmnieo~ Tat on 

out of all rnonics paid into any totalisa~or by way of srakcs or bels, a lax on ~ ~ t i S 3 r 0 r s  

backer (hereinafter relcrred lo as thc rotalisa~or tax) on every sum so paid raymcnr 
r hcrcol. 

at such rnic, not exceeding t wenly percerrt, of every such sum. as thc Srale 

Government may by nolification fix in  this behalf; and the amounr, 
calcula~ed a1 thc rate SO fixed by the Statc Gavernmcnr, oul of every sum 
so paid into a iotalisalor shall be deemed ro havc bccn paid by ~ h c  backer 
on account uf the loralisator tax, and shall be rcccivcd hy [he stcwards of 
thc race-nieelin~ on k h a l  F of ~ h c  Smrz Govcmment: - 

Provided lhal  he Stale govern men^ may by nolificadon fix diflercnt 
riltck for differem classes or srakes or bcts. or may, horn time to lime, 

modiry the rare, with effecr rfom such date as may bc specified in thc 
notilicarion. 

- - - 

'Scclion I4A w u  inscnrd by s. 3 3 )  of [he West Bungal T~uiion L3ws (Amendmnt) 
Act. I979 (West Brn. ACI 111 of  1979). 

'Subsrciion(1) wassubqi~u~cd by s . 3 1  ) o f ~ h c  W~BengalT~ . rar ionhw~(Amcnd~ucn~)  

ACI. 1977 (Wrsr Bcn. Acl V OF 1977). Thereafter in this s u b - ~ c ~ i o n  ( 1). rhc words "rscnry- 

two 2nd o halrper rcnt. " in lwu plnccs whcre they occur acre subs~ilu~cd Cbr ~ h z  words 

"cightccnpercerrr." by s, 2(Jl o f  thc \Vcsl Brngal T a r z ~ i o n  Laws (An~cndmenr) Act, 1979 
(West Bcn. Acl 111 of 1979), Again rhesc words withinsqum bncke~s wen. subsrirured Tor 

the u*ordsL-rwcnty-Lwo and a halCperrerrr." by s ,  ?(2)1a) arthc \Vest Bengd T z ~ a ~ i o n  Law5 

(Alncndmsnt) Acl. 1980 (\Vest Bcn. Acr XI  01 1960), Subsrqucndy this sub-seciion I 1  was 
finally sub.crilutcd by s. 3 oirhc Bcngal Amuscmenls Tax (Amcndmcnl) Act. 19117 (\Vest 

Bcn. ACI IV of 1987). 

'Scclion 15 was rcnumkrrd as sub-sccriao ( 1 )  rhcrcoland afier sub-scciion ( I  ). as so 

renu~nkrrd. suh-section (1) w a ~  inscned by s. 31) of h c  \Val  Brngf  T m ~ t i o n  Laws 
(Amrndrncn~) Act. 1973 (Wcst Bm. Acr VIII of 1973). ThcreuCter sub-sccuon (1) *as 

o~i~ir led by s. 2(2)( b) o f  the WCSI Bcngd Tuntion Laws (Amcndmcw) Aci. 1980(\Pcst Ben. 
Arr XI or  IYSO). 
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Belling raa. 

16. Thc sleward of a racc-meeling shall, at such rimes and in such 
manner as may be prescribed, forward lo the prescribcd oIficer a return 
s ~ w i n g  the ~otnl  amount of the monies paid into rhc totalisator st the 
mccring. and shall ar lhc prescribcd rinie makc over lo thc prescribcd 
officer rl~e '[amount of thc totalisaror lax * * *] for rhal mceting. 

17. ( 1 )  The slewards of a race-nleeling shall keep accounrs in the 

prcscrikd Fom of all monics paid into  he lolalisalor a1 lhat meeting. 

(2) Every person having h e  cuslody or control or any such accounls 
shall, whcn requircd in writing by an ofliccr empowered in  this behalf by 
rhc ?[Slate Govcmmenr], pcrmil such officer, or an  officcr authoriscd in 
wriiing by him in this behalf, lo inspcct and lakc copies of 111em. 

97A. A liccnsec shall furnish copiesoraccounts oT~olalisator for all 
thc race-mcctings lhrougtiou! rhc year duly audited by a qualified auditor 
by 30th April or by such date as may be extendcd by rbc Srate Government 
nn applica~ion. 

'18. "(1) There shall be charged, levied and paid to [he Slate 
Governmcn~ oul or thc rnonics paid or agreed lo bc paid 10 a licensed 

West Rcn. 
bookmaker by a backcr in rcspccl of a b c ~  made in an cnclosurc scl apart A C ~  xxxll 
undcr  he provisions of thc West Bcngal Gambling and Prizc Conipetilions Uf Ig5'. 

ACI. 1957, on any race, tax (hercinaf~er refcrrcd to as thc belling rax) 
at such mic. not exceeding lwcnly per cenr. af such monies, as thc State 
Covernmcnt may by nolifica~on f i x  in  this behalf, and dirkrent rarcs may 
be fixcd for dificrcnt classcs of such bet.] 

'Thc words "yllounr orrhc lolalisiltor ILK man3 [he surchugs" were substituted for thc 
words "nniounl ofthe la" by s. 2(3) ofihc \Vesr Bcngal Twafion h w s  (Amcndnicnr) Acr. 
1913 (Wusl Bcn. Act VIlI or 1973).Thyrcd1cr the words "and !hc surcharge" ~vcrcornit~ed 
hy s. 2{3) orthe Wcst Bcngd Taxation Laws {Amendment) Act, 19EO (Wesr Bcn. Act XI or 
19SO). 

'Section 17A was inscflrd by s, 7(5) olrhe Wcsl Bengaf Tamlion L a i s  (Alllcndrnrnl) 
Act. 1979 (Wcsr Bcn. ACI ill 01 1979). 

'sib-sccrion (I)~varsubstitutcd Torthc original sub-scclion by s. 2(2)olthc W t s l  Btngd 
Taxilion Laws (Amendltlzni) Act, 1977 (\Vcsr Wn. Acr V or 1977). 

"The words "eighrccn per mrr." were substirutcd for the words "t$vtnly per cenr." by 
s. 3(h)  of rhc Wcrl Brngal Tunlion hws (Arncndmcnt) ACI. 1979 [I\'CSI Ben, Act III o i  
1319). Thcrealrrr rhc tvurds within s q u v t  hmckels aerc substi!u~ed Ior!hc words "a r a . ~ ~  
hereinnircr rrkrred ro a< I hc bcrting (ax, ornounring lo lwenty per renr. of such ~nonics." by 
s. 1 o f  rht Bmgd Arnusenlcnls Tax (Arncndmenr) Acl, 1987 (West hen. Acl IV or 1987). 
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(2) Thc ?[bctting lax * * *] shall bc collcctcd and p a i d  ro the 
Sla~e govern men^ by a licensed bookmaker in such manner as may bc 
prescribed. 

'18A. Norwi thsrand ing any thing c o n r i n c d  clscwhere in [his Acl, Ihe 
tornlisalor mx rcfcrrcd Lo in scction 15 and the ber l ing  l ax  referred 10 in k r l i nc  [as 

in  wspcct ot 
sccrion 18, to bc chargcd, l c v i c d  and paid in connccr ion with a race which ,,,, held 
is  held ourside the Stale of West Bengal, shall be a[ such ralcs nor ~ P : E P ' ~ ~ ~  
exceeding twenty-~wo and a hal fper cet~t  upon the monics paid undcr thc 
said sccrions, as may bc fixcd by thc Statc Govcmrncn~ by notification in 
this hchalr. 

19. (Pmce(1lirrre for~nakit~g overbcr~ir~g rut to Govet~oiie)ir. +[Otrr i~~cd 
f )vs .  4of rlre Benga!Ao~rrse~net~ls Tax( We.rr B e ~ i g o l A n ~ e t l d ~ ~ l e ~ i r )  Acf, 1951 I 
( l e s t  Re~l .  Acr IVoj 1951.)] ! 

I 
20. (1) Thestew~dsofarace-meelingshall.ar such rimesandin such Accounls of , 

bciring law 
manner as may be prescribed, Forward lo the prescribed orficer returns 
seuing out rhc namcs or rhc boohokcrs liccnacd or pcrmitcd by !hcm to 

ca r r y  on the business or vocalion 01 a bookmaker ar rhal mee~ing. 

(2) All licensed bookmakers shall keep accounts 01 all sums paid or 
agreed LO be paid '[to then1 by backers in respecr o i  bers] i n  such manner 
as may b e  prescribed, and shall, when required in wil ing by an o r h e r  
c m p o w c r c d  in lhis bchalf by rhc '[S~arc Governmcnl], p c m i ~ s  such 
officcr. or nn officer auhoriscd in w r i t i n g  by him in this hchalf, t o  inspect 
and lake copies oFsuch accounls. 

'Sub-scc~ion( Ia)wu;inscflcd by s.7(4)(i)ollk West BcngalTaxdion Lilrvs(Amvndlncnl) 
Acr. 1973 (Wcsl Bcn. Acl Vlll011973). Thcml~cr lhal  sub-scc~ion wasonli~rcd by S. 2(3)( b) 
or the Wes~ Bengnl T ~ r a ~ i o n  Laws (Arncndrncnr) ACI. 1980 IWcsr Dcn. AvI X I  of 19HO). 

:The words " k r l i n ~  rn.1 and the surchar~c" {crc subs~irurcd forlhc words "kiting lna" 
bys.2{4)(ii)oTthc Wcsl Bcngal Tma~ionbws(Amcndn~cn~) Acr. 1973 [Wcsl Bcn. Acl V1I1 
of  1873). Therearrcr thc words "and thc surcIiargc" wcrc o~nil lcd by 5. 2(4)(c) of lhc Wcsl 
Bcngal Taxarion h w s  (Alncndmcnt) ACI. 1980 (West Rm. Act X l  of 1980). 

'Sccrion 18A was inscncd by s ,  2 ofrhc Bmp.1 A~iiuserrirn~s Tax ISrzond A~hcnd~risnt) 
Aci. 1974 ( W a r  Bcn. ACI XLV or 1974), 

'The words wilhin square bnckers acrc subsiiru~cd Tor rlic words "by thcm lo backcrs in 
satisracuol~ of bcls" by s. 5 oTthc Bcngal Alnuscmenls Tax (West Brngal Amrndmnl) Acl, 
1951 (Wcsl Bcn. Acr I V  o f  1951). 
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[Ben. Act V 

(Cl~aprer 11.-Taws 011  cerrairr {onrrs of bertirrg.-Secrio~rs 20A. 20R.j 

I~W~-CSI  '20A. ( 1 )  Whcre [hc steward of  a race-mccting furnishes a rcturn 
j73!'nbic by n , ,  rercrrcd to in sccrion 16 in rcspecl of the racc-n~ecting by thc pressribcd 

da~c  hut fils to make lull paymcnt of thc amount of the lotalisa[or tax 

payable undcrthisChaplerin respect oFsuchracz-mcc~ingby thcprescrihed 
dare, hc shall pay a simple intcrcs~ at the rate or two per cerlltee ror each 
English calendar monlh of default from the firs! day of such rnonrh nexl 
iollorving thc prescribed dale up  to [he month prcccding thc month of full 
paymen1 of such tax or up 10  he rnonrh prcccding the rnonth oC 
colnmcncemcnt of proceedings under sub-secdon ( I )  of  section 21, , .  . 
whichever is carlier, upon so much o l  the arnounl of tax payable by him . .. . . 

according lo such rcturn as rcmains unpaid a1 the end of each such monrh. 

(2) The amouni orintercst payable undct (his sccrio~l shall be paid by 
such srcward into a Government Treasury or thc Reservc Bank o f  India in 
such manner and by such date as may be prescribcd. 

(3) Iniercst undcr lhis seclion shall be payable in  rcspeclof rhc re~urns, 
the prcsaribed darcs for furnishing of which undcr seciion 16 are the darcs 
su bscquem lo the datc ofcoming into force oisccrion 2 ofrhe Wcst Bengal 
Taxa~ion Laws (Second Amcndment) Acl, 1990. 

(4) Whcre thc prcscri bcd officer is saiisfied [ha1 the s ~ e w d  of a race- 
meeling is liable ru pay inrrrcst undtr [his section, he shall delcrmine Lhc 
nmounl ofintereslpayahlc by such steward. If on such delcrminarion, any 
amount or additional amounl is  found lo be payablc by. or any  exccss 

amounl is found ro bc refundable lo, the steward, lhe prescribcd officer 
shall issue a notice to such s~cward directing him to pay such amoum or 
additional amount, as the case may be. in~o  a Goremmenr Trcasury or the 
Rcserve Bank af India within {he datc specilicd in such noticc. or 
informing him orthe amount of cxcess paynlent. a5 the casc niay bc. 

1 1 1 1 ~ 1 i ~ 5 1  '20B. ( 1 )  Whcre a liucnsed bookmaker fails lo make rull paymcn! of 
~va\-ahlr. hy a 
\~ icnscd thc bclling in.< collccred by hirn as rcferrcd [o i n  sub-section (2) of  section 
ht'L'Lnlahcr. I3  in respccl of any period hy Ihc prescribed datc. he shall pay a simple 

intcresr at the rale or two per ce~rhtrll For each English calendar month of 
deraulr from the FUSL day ofsuch monrh next Kollowing the prescribed dalc 
up 10 the month preceding rhc monrh of hll payment of such tax or up  ro 
the month preccd ing [he rnonrh o~comrnenccment of proceedings under 
iuh-seaion (2) of seclion 2 1, whichever is earlicr, upon so much of the 
amount c>f such lax collccted and payable by him as rcmainsunpaid at rhc 
end of each such monlh. 

'Scc~ions 20A. 1DB and 20C wenr instncd by s. ?(?)(a) of I ~ C  \VUTI B c n ~ n I  Taa~ion 
Laws (Srvond Ariiendniunr) Act. 1990 ( W c s l  Ben. ACI Vlll o[ 1990). 
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(2) The amount of  inlerest payable under this scclion shall be paid by 
such licensed boohakerinto a GovcmmentTreasury orrhe ReserveBank 
of India. 

(3) Intcrcsl under lhis scc~ion shalI bc payable in respec1 ofpayments, 
the prescribcd dates of which undcr secljon 18 are the dales subscqucnt lo 
thc dale or coming inro force of sccuon 2 of the Wcst Bengal Taxa~on 
Laws (Sccond Amendment) Aci, 1990. 

(4) Where the prescribed officer is satisfied that aliccdscd bookmaker 
. . . . is liable to pay interesl undcr [his section, hc shall dererminc rhc amount 

. .  . 

olinlerea payablc by such licensed bookmaker. Ifon such de~eminalion, 
any amounr or additional amouni is found ro be payable by, or any exccss 

amount is found lo bcrefundablc ro, thelicensed bookmaker, the prescribcd 
~Cficershall issue anoticeto such licensed bookmaker direcling him lopay 
such nmounl or additional amount, as the case may be, inlo a Governmenr 
Trcasury or the Rescrvc Bank of India within the darc specified in such 

I 

noricc, or informing him of [he amouni ofexcess payment, as the casc ! 

]nay bc. i 
'20C. In calculating rhc intcrest payablc undcr section 20A or seclion 

208, the amount of tax in rcspccl of which such interest is to bc caIculated 
shall bc rounded off ro the nearest rnulriplc of one hundrcd rupces and for 
this purpose, where such amount conlains P pan of one hundrcd rupees, if 
such pwr is fifty rupecs or more, i t  shall bc increased to one hundrcd rupees 
and i f  such part is less than fir1y rupees, ir shall be ignored. 

21. ( I )  Thc2[totalisa[or [ax * * * *] payabIcJ[undersection 15 and 
seciion 18AJ shnll he recoverable as a public dcmand from the racing cluh 
conducting rhe mccdng, and any porlion of 4[such lotalisalor lax * * * 1 
which is nab so recovcrcd shall also be recoverable as a public demand 
from thc stcwards of [he nce-meering jointly and serverally. 

!The words " t o t d i ~ a l o r r ~ ~  and lhc surcbrgc" wen: subsrirulcd for the words "Yolalisator 
raa"by s. 2(5)(a) ofthc Wesr Bcngal Taxation L;lrvs(Amcndmcn!~ Act, 1973 (WcsrBen. Act 
VI I Iai1973).ThercaTlcr~wds- 'md thcsurchuge"were~mitrcd by s. 2(5)(a)oftheWes1 
Rzngd Tma~ion h w s  (Amendrncni) Acf. 1980 (Wcst Bcn. Act X I  al1980). 

'Thc words, figures and le~tcr within square b n c l i c ~ ~  wcre subs~itu~ed for thc words 
"undcr src\ion 15" by s, 2(2)(b)(a)olthc WcsiBengal T ~ ~ a t i o n h v s  (Second Arnendrncnt) 
ACI, 1990 (\Vest Bcn. Act VIII of 199b). 

'The words "such tolalisalor w m d  surchupc" w c e  substituted for thc words and 
figures "'such I=" by s. 7,(5)(b) oithc Wcsl Bengal Tnarion Laws (ArnendmcnI) Acl, 1973 
(ilr,s~ Bcn. Acl VIII or 1973). Themaner rhc words "and surchxgc" wcm oniiiled by s. 
1(5)(h) of  rht: Wesr Bcngal Tawion Laws (Amendmmr] Acr, 1980 (\Vest Ben. Act XI of 
1980). 

Rounding 
I 

off oot ~ h c  
rullount u i  
I= pyablt: 
for 
cdcula[ing 
in~crcsl. 

. . 
, .-. 

M C I I - , ~  or 
rccovcry or 
lo~nlisator 
lax and 
k n i n g  mt. 
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[Bcn. Act V of 1922.1 ! 

i - . '  . -  
(2) All monies which a licenscd hookmaker is liable '110 pay 10 the I . . . . 

, - -  . . ':r Stare Governmcnt?(undersection 18 and scction 18A)I shall b e r e c o v c ~ a b l e  

from rhc licensed bookrnakcr as a public dcmand. 

~ u 1 z . c  22. The)[Sralc Governmenr] may make rules for securing the p ~ y .  nr n l  
ofl[thc totalisaror lax  and the belling lax], Ihc production nnd inspec'ron 
of accounrs kcpt under  his Chapter and generally for carrying inlo e,feci 
rhc provisions of [his Chap~cr, and for dcaling with such rnalters as arc 

thcrcin directed lo bc prescdbcd. 

23. (A~?re~zdnrcrrr of defirzirio~i oJgarrr i~~g.~[Repealcd by s. 5 of thc 
Ber~golArnrrsetr~e~z~s TUI. (A~~erldttletlt) Acr, I961 (IVesr Bol. Acr XXVIIl of 
19611.1 

- - 

'The rrrord.; and figurcs within squarc bmckzrs~vcrc subsrituttd for rhc words and figurcs 
"to ~nalrc ovrrto rhc prcscrited ofliccr under section 1 9  by s. 6 or~hc Bcngal AmuscrncnLs 
TLY ((WCLI Acngnl hn~codrncni) Acr. 195 1 (West Bcn. Act 1V oi 1951). 

:The wurds and figurns wilhin !is1 bnckcls wen. subsii~ulcd for ihe ~vordc and figures 
"u~~dcrscclion 18" by ~.2(2)(b)(b)orrhc \Vcsr BcngaITw~rion Laws (Sucond Amendmcni) 
Act. 1990 (\Vrsl Bcn. Act VIII ~1 19901. 

'Thc words "thc roralisotor I=, rhc belting ux and [he surchxges" t v m  S U ~ S I ~ I U I C ~  Tor 
tht words "thc 1uralisaro:iuand rhekrling tax" by ~.2(b)or!he\Ves1Brngal Taxation Laws 
(Amtndmcnt) Acl. 1973 ( Wcrt Ben. Act VI I I  or 1973). Thcrcaficr [he words wi~hin square 
bmckc~s wrresubs~iru~cd Inrthr words"lheroralisa~orta~.  he k i r i n g r m  and thtsurchargcs" 
by s. 1Ib) olthc Wesr Bcngal Tunl ion h w s  (Amcnd~ntni) Act, lYSO ( \ V a l  Bcn. ACI XI 
or 1980). 
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THE WEST BENGAL TAXATION LAWS 
(AMENDMENT) AND REPEALING ACT, 1983. 

AII Acr fo crmwld rfrc Betrgir/ Atrrrrscrrle~lts XIJ AcI, 1922, 11le Bet~gal  
ElecrrLcin l)rr?jp Acf, 1935, fhe Hr*trayril Fitiarrcr. (Srrles Tar-) Act, 1941, rlre 
Bet~gol Raw J~ i re  TLU'UI~OII Acr, 194 I ,  rlrr, We.71 Herr~rilSales TutAcf, 1954, 
rhe Wesr Berlgal Moror Spirit Sr~lrs ~ L V  Act, 1974. 111e Wesr B e t r ~ ~ t I  R~rral 
E/~,lrploj,t~~et~r arrd Prodrrcriorr A1.f. 1976, rtrc We'esr BcrrgnI Slorr~ Tkx ork 
Professio)ix, Trades, Callir~gs otrrl E I I I ~ ~ I ~ I I P I I ~ ~  Acr, IY79, atrd rire West 
BengaI Mrrlti-rtorveyed B~~ilrl i t tg Xrc ACI, IY79, urrd ro repeal tlte Wesr 
Bellgal Puddy Prrrclrase Tar Act, 1970. 

WHEREAS i L  is expedient Io :inlend !hc Bengal Amusements Tax Act, 
1922, \he Bcngal Elcctricily Duty Act, 1935. 1Iic Bcngal Finance (Salcs 
Tax) Act, 1941, the Bengal Raw Jutc Taxalion ACI. 194 1. the West Bengal 
Sales Tax Act, 1954, the Wcst Bcngal Motor Spirit Sales Tax Act. 1974, 
rhc Wesr Bcngnl Rural Employ~nenr and Productinon ACI, 1976. the 
Wesl Bcngal Starc Tax on Professions, Tradcs, Call in23 and Employments 
Acl, 1979, and ~ h c  West Bcngal Mulli-storeycd Building Tax ACI, 1979, 
Tor the purposes and in the manner hcrcinafier appearing; 

AND WHERMS i t  is cxpedieni to repeal thc Wesl Bcngal Paddy Purchase 
Tax Acl. 1 970; 

Ir is  hereby cnacrcd in rheThirty-fourth Year of  he Republic of India, 
by lhc Legtslalurc of Wcst Beny l ,  as follows:- 

Short [ i rk  
1. ( 1 ) This Act may hc called thc West Bengal Taxalion Laws md - 

(Amendment) and Repualing Act. 1983. commence- 
rnent. 

(2) 11 shall come into rorcc on such datc as the Slate Governrncn~ 
' 

may, by notification in  the Oflcirrl Grrzefte, appoinr and differcn~ dales 
miby be i ippoin~~d for differeni provisions of 11iisAcl. 
- 

'For Statclncn~ a( Ohjrcls snd Kczrtlnh. scr lhc Ctrlr.rtJfu Grlrefre. E~-:r(~lnrtrrdintrrj, 
P;\n IV oiihc 14th M;l~h.  1983 (Bill NU. 1 I o f  1983). 
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2.. In the Bcngal Arnuscincn~s Tiix Acr, 1922, in seclion 3,- 

(I)  in  sub-seclioii (?a).  d ~ c r  thc proviso ro lhe Table, ~ h c  
rollo\ving proviso ahnll bc added:- 

"Providcd rurrhcr ihal i n   he casc or  cincma~ogmph 
exhibitions i n  Bcngali or Ncpali language, [he rale of 
en~crrainmen~s lax shnll hc thrcc-fourlhs of [he rates as shown 
above."; 

(2) tn sub-seclion (3an).  thc lollowing proviso shall bc added:- 

"Providcd rhai i n  the case or cincmu~og-raph cxhibirions 
in Bengali or Nepali langungc, thc r a ~ c  oraddi~ional surcharge 
for colnurcd lilms shill1 bc three-fourths of the rates as 
arorcsnid.". 

Ariirnd~ncnt 3. I n  rhe Bengal Eleclricity Duty Act. 1935,- 
or Urn. I\CL 
x or 19x5 (I) a f~e r  seaion 3, thc I'ollawing scclion sl~all be inserred:- 

hhhsscssing 3A. Thc S tail: C;avcl.nmcnr may prcscribc 
r'ulhoriry. an au~hority or authorilics l o  assess in [he 
manner prescribed rhc clcclricily duty payable under [his Act 
and thc rulcs madc thcrcunder."; . 

(2) ;!flcr scclion 7B. the rollowing section shall bc inscrrcd:- 
"Appcal. 7C. (I)  Any pcrson may i n  the prescribed 

manncr ilppcnl 10 Ihe prescribed aulhorily 
againsl any ordcr or asscssmenl of electricity duly or any 
orhcr ordcr passcd under this Act or thc rulcs mndc thcrcundcr 
within s i x ~ y  days or such furthcr pcriod as may bc allowed 
by the prescrihcd aurhorily for reasons shown lo his 
salislaclion from rhc dale of receipl of a notict or dcmund 
issucd nrlcr sucll order of asscssmcnt or thc d n ~ c  of 
communication of such olhcr ordcr, as the case may be: 

Provided  hat no appcnl ngninsl a n  assessment of 
elecrrici~y duiy shnll bc enrertained by the prescribcd 
nuthori~y unlcss he is salisfied thai such amount a l  [hc 
clcc~rici~y duly as [lie appellanl may admjt 10 bc due from 
him has heen paid. 

(2)  Subjecr la such rulcs of procedure as may be 
prcscribcd. thc prescribed authority, in disposing or  any 
appeal under sub-sec~inn (I). mny- 
(a) confirm. modify or annul thc nsscssmenl of elecrricily 

duty or any mhcr ordcr, as Lhe case may be; or 

(h) set aside thc asscssmcnt of eleclricity duty or any olhcr 
ordcr. as, [hc casc may be, and dircct the'aurhori~y 
concerned to make a fresh ilsscssmenr or pass a fresh 
order afizr S U F I I  furlhcr inquiry as may be direc~ed.". 

. , 
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(a)  i n  r he cntry in column 1 i~gi l insl itcm I. for [he words 
"bran thcl-coF,", thc words "bran thercoI; hut 
excluding rice (Oq31 ~ ~ r ~ l i v u  L) and whcal (K.iriclun 
v~rl~rrre, 7: r,t)tq>ucrlrrrr, 7: sl~iwreracac~c~crr~)r. 7: dur1e11, 
7: ucsri~,rrrrr L.. 7: dicoccrrt~~)." shalt be substirutcd; 

(h) in  he cntry in column I against itcm 6, at'ter the 
word ".~uk", thc words ", o~hcr than dry cl~i l l ies" 
shall bc inscrtcd and shall hc dcemcd always to havc 
heen inscrtcd: 

(c) in rhc entry in colu~t in I agsinsl itcm I I ,  :lf~er [he 
word "Milk". ~ h c  words ", n111tr than powdcrcd or 
condensed milk." sh i~ l l  he inserled and shall bc 
dcemed always to hnvc bccn inserled; 

(d) item 43 and thc cnlry rclating thcrelo in column 1 
shall hc ani i~ lcd;  

(4) in Schcdulc 11.- 

(a) lor scrinl No. I 9  and thc cnrry rclaring ~herero. 
rhe rollowing scri:~l Nr). and entry sl la l l  bc 
subsritutcd:- 
"I 9. Artiulcs, nthcr than urcnsils. made wholly or 

p l . i ~~~ ip : j l l y  01' slainl'css slcel."; 

(h) al'rcr scrinl No.  41 and the cnlry relaring I~C~CIO,  

the following scrial No. iuid enlry shall be added:- 
"42. Footwcars ol ' i l l l  dc~c r i~~ ion ' s ,  when sold at a 

price exceeding l iky rupccs pcr pair.". 

5.  In thc Bengal Raw Jutc Ti~x;~tion A c  t, 194 1. aftcr section 9A. thc Amcnd~ilcni 

following scctitm shall be inscrtcd:- nT Rrn,  Acl 
xtor 1941. 

' . S ~ c i a l  niodc 
9B. ( I ) No~wi[ l is[anding rhc issuu or a requisition 

or rccr>iTry. under sub-sccrion (3) of section 9 for realisarion of 
rax or penalty as an nrrcnr or l a ~ l d  revenue, rhe authority 

rcferrcd 10 in clilusc (h) of section 6 or clausc (b) of seclion 7 may, at any 
time or liom rimc to rime, by nt~tice i n  thl: prcscribcd Tom, rcquire any 
pcrson from whom rnoncy i s  duc clr 111lry hecn~ilc duc to thc dcFaulting 
occupicr of a jute-mill or shippcr r)l'ju~c r w  any pcrson who holds or may 
subsequcn~ly hold money for or i,n auci~u~i i  nl'such defaulring occupicr 
or shipper o l j u t c  lo deposit i n  rhc Trci~sury or thc Rcserve Bank of India 
undcr rlie approprialc head ol'accoun~ cithcr lonhwith upon thc money 
bccoming due or being hcld ( I F  at nr within the iimc specified i n   he 
aforesaid noticc (not being bdbrc  thc mtbney hccomcs due or is held) so 
much 01' thc rnoncy is suflicicnr to pay ~ h c  amount duc hy rlte said 
occupier or shippcr of jute in respect or arrenrs or rhc whole n f  Inoney 
when ir  is equal to rhc arrears or lcss than thc altlounl or arrcars. 
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(2) A nulicc under this sec~ion may hc issucd to any person who holds 
or may subscquen~ly hold any money for or on account of the dcraulting 
occupicr ofajutz-inill or shipper nfju~cjointly wirh any orher pcrson and 
for the purposes of this section, thc sh~res  of thc join1 holdcrs in such 
accounr shall he prcsumcd, until thc conrraly is provcd. robe equal, 

(3) A copy of rhc noticc shall be forwarded to thc defaulting occupicr 
o l  a jutc-mill or shipper of jure a1 his last address known to lhc autl~orily 
referred lo i n  sub-secrinn ( I }  ;lnd. in [hc case of  a join1 account, 10 all [he 
joint holders at thcir 1 x 1  nddrcsscs )illown to such authori~y. 

(4)  Save as o~lierwise providcd in this seciion, every pcrsnn 10 whom 
a notice is issucd undcr this scction shall be h;lund to comply with such 
noricc and. in parliculnr. whcrc any such nolicc is issued lo a pnsr-alficc, 
banking company or insurer, il shal! no1 bc ncuessary for any pass book, 
dcposit rrceipt, policy or any nlhcr docu~nenr ro he produccd lor the 
purpose of any entry, endorscmcnl or rhc like being madc bclore paymenl 
is made, notwirhsli~nding any rulc, practice or rcrluircmcnt lo lhe contrary. 

( 5 )  Any claim rcspucting any properly in  rclation to which a nolicc 
undcr this scclion has been issued arising nflcr the dale of rhe noticc shall 
bc void as againsl any demand contained in [he noricc. 

(6) Where a pcrsan to whom a nolice under h i s  scction is sen1 proves 
ro [he sarisk~ction of ~ h c  nuihorily referred ro in sub-section (I)  thar thc 
sum dcmandcd or any par1 [hereof is ntlt duc to the dzfaulring occupicr of 
n jurc-mill or shipper of jute or rh:11 hc docs nor hold any moncy lor or on 
account of such occupicr or shippcr or j u ~ e  or lhat thc money demanded 
or any pan lhcrcof is nor likcly to be due ro rhc said occupier or shippcr o l  
jutc or to bc held for or on account (IT huch occupier or shippcr or julc. 
nothing contained in this section shall be deemed lo rcquire such person 
lo deposi~ any sum or part ~hcrcof, as  he cx5e may be. 

(7) Thc auihority rcfcrred lo i n  sub-scclion (1 ) may, at any timc or 
lrom time to time, amend or revokc any notice issued undcr lhis scction 
or cxlcnd ihe time for depositing any sum demanded or par1 [hereof. 

(8) The Treasury or the Rcscrvc Bank of India, as thc case may be, 
shall grant areceipl Tor any amoun! deposited in compliance with a nolicc 
issucd under this scclion and llie person depositing lhe amounl shall be 
Fully discharged from his liability lo rhc dcraulting occupier ofa jutc-mill 
or shipper of j u ~ e  IO the extent of ihc amount so deposircd. 

(9 )  Any person discharging any linbilily lo the defaulting occupier of 
a jule-mill or shipper of jutc artcr rcccipl of a noticc under [his section 
shall be personally liable lo theau~tiorily referrcd lo in  sub-seclion ( 1 )  to 
thc cxtcnt of his own liabilily lo such occupicr or shipper of jutc so  
dischargcd or lo the extent of the nccupicr's or [he shipper's liability for 
any sum due under [his Acr, whichcvcr is less. 
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(10) I1 the person Lo whom any noricc under this section is sent fails 
: ro makc paynlent in  pursuance Illereor, hc shall be deemcd lo be a 

dcraul~ing occupicr oTa juic-mill or shipper orjurc in rcspecr of [he amount 
specified in thc notice and furthcr proceedings may he staned against 
him for lhe realisation OF the amount as if it were an amcar duc from hjm 
and ~ h c  nnrice shall have the samc cllcct as atrachmenr oTa dehr. 

( I I) Thc autl~ority referred lo in sub-scction ( I )  may apply Lo the 
court in whosc cus~ody rhcrc is money belonging to the defaulling occupier 
uf iiju~c-mill or shipper ofjurc Tor paynlenr Lo him of thc cntire arnounl of 
such money or, ii il is morc rhan rhc [ax or penalty duz, such amount of 
money as is sufficien~ lo covcr the [ax or Lhc panally imposcd: 

Providcd that any ducs nr propcriy cxcmpt from a[lachmcnr in 
5 ,,r 1903. c~c~u t ion ,o l ; l  dccrce of a civil courl under scction 60 oFrhe Codc of Civil 

Proccdure, 1908, shiJl hc exempt rrom any requisition under this seclion.". 

6. In thc Wesr Bengal Sales Tax Acl, 1954, in seclion 4. in sub- Arnendrncm ! 
OT\VCSI Bcn. scclion(3), in clausc (a), for thc rvurtls "twoper cerrtirm", the words "thrcc *,, 1V of 

per ce~irrtw~" shall bc suhs~i luted. 1954. 
I 

7. In  section 4 of [he Wcsl Bengal Moror Spirit Sales Tax ACI, 1974, Amendmcnl 

in thc Table below sub-seclian (2),- of  WCSt EEO. 
Acl  XI of 

(a) in column 2 against item 2B, for the words ''Six percetrr~rt~", 197.1. i 

rhe words "Eight per ccrr~rr)ll'' shall be subs~itu~cd. and 
(b} in rhe proviso tn irem 7_Ba For thc words "one per cer~tt~nz". 1 

rhc words "rwo per cerlrit))~" shall bc substiruted. 
I 

L 

8. I n  scction 4 of ihc West Bengal Rural employ men^ and Produc~ion Arnrndrnenr 
- ,  . Act, 1976, in sub-section (2). in clause (b), for thu words "rupees scvcn ~ ~ ~ ; \ B ~ ~ ~  . . 

and fihy paise", the words "rupccs fifleen" shall be subsrirurcd. 1976. . . 

9. I n  lhc Wesr Bengal Stalc Tax on Professions, Trades, Callings Arncnd~ncnl . . 

oi\Vcs~ Scn. and Eniploymcnts Acr, 1979, in lhc Schedule,- 
ACI VI or . .  

( I ) in Serial No. 1 ,- 1979. 
(a) in column 3 against item (iv), Tor the leuers and figure 

"Ks. 6'1, h e  leriers and figurc "Rs. 7" shall be subsri~urcd; 
(b) in  column 3 againsl item (v], for thc letters and figurcs 

"Rs. 10". thc letters and figurcs "Rs. 12" shall bc 
. . . .  . , - 

.. . . 
substituted: . . 

. . . - 
(c) in coIumn 3 againsl itcm (vi), for the let~ers and figures . .  , 

"Rs. 15". 1\12 le~lers and figures "Rs. 18" shall be 
su bsritutcd; 

(2) in Serial No. 2, in the proviso, for thc Ictiers, figures and 
words "Rs. 200 pel- atrt~rrtrr.", r l~e  lellers, figures and words 
"Rs. 250 per u ~ i t ~ ~ o ~ i . "  shall be subs~iru~cd. 
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10. In the Wesk Bcngal Mulri-srorcycd Building Tax Acl. 1979. aftcr 
slc~ion 10. the following seclio~i shall bc inserted:- 

IOA. ( I )  Nniwi~llstanding any action taken in  
'Olher riindcs 
01 wcuvtry. pursuance O C  scclion 10. tllc Cammissioncih nr any 

pcrson appointed undcr sub-secrion (2) oC section 4. may 
rccovcr [he lax or pcnalty by any onc or more of  [he ~nodcs  provided in 
\his section. 

(2) IT any owner is in rcccipl or  any incomc chargeable under the , . . 
. . 

head "Salaries" undcr ~ h c  Incr)~~~c-?'ax ACI. I96 1 ,  tllc Cornmissioncr or 43 of 1961. 
. . ... . .  . . any pcrsun appoinlcd undcr sub-sccriun (2) of section 4 may rcquirc any . , .  . ... 

. . - .  . . . , person paying the samc to deduc~ liom any paymen1 subsequent 10 rhc . .  . .  . . .. 

darc of such rcquisilionany arrears or lax or pcnzltry due from such owner, 
and such person shall comply wirh any such rcqui5ition and shall pay the 
sutn SO dcducled idto theTrcasury or the Bank spccirtcd in lhe requisilion 

I 

!o tllc crcdi~ of  thc Starc Govcrnlncot. 

(3)Ia) Thc Commissioner or any pcrson appointed undcr sub-sec~ion 
(2) ~ f s e c ~ i o n  4 may, a! any time, or liorn lirnc lo time, by nolicc in writing. 
rcquirc any pcrson. from whom money is  due or miiy hecome duc ID l ie  
orvnur o r  ;my person who holds rir may subsequcn~ly hald money Ibr or 
on account of the owner to pay in~tr thc Treasury or thc Bank specil'icd in 
thc notice ro the credit of thc Slalc Govcrnmcn~. cither forlhwkh upon d ~ e  
money becoming due or bcing hcld or a[ or within the time spccificd in 
thc notice (no1 bcing hefore [hc money beco~nts duc or is held) so much 
of [he moncy as is surficien~ lo piIy thc i~rnount due by thc uwner in respecl 
of arrears or whole of thc moncy when i r  is crlual ro or less than the 
amounl due. 

( b )  A noticc under this sub-section may bc issued lo any pcrson 
who hdds  or may subsequently hald any rnoncy Ibr or on accounr or rhc 
owner jointly will1 any other person and l i ~ r   he purposcs of [his sub- 
scclion, the sharcs of thc jnint lioldrrs in such ilccount shall bc presumed, 
unlil the conrrary is provcd, 10 he rqunl. 

(c) A copy of such noricc shall brs forwarded to lhc owner at his 
lasi address known to ~ h c  Commissionur or any person appoin~ed under 
sub-section (2) oTsec!ion 4 imd. in rlte case of a join[ accounl, to all the 
join1 holders a[ lhcir Imr addrcshcs known to [he Cornmissioncr or any 
person appoinicd under sub-sccr ion (2) of sccrion 4. 

(d) Save as otherwise provided in  rhis sub-sec~ion, evcry person 
lo whom a notice is issuedundc~~  his sub-seclion shall hc bound to comply 
with sucll noticc and. in particular, whcrc any such nolicc is issued to a 
posl-urFice, banking company or insurcr. il shall nnt be necessary for any 
pass hnol;, deposii rcceipt. prdicy or any othcr document to bc produced 
for the purposc or any enrry, cndorscmcnr or [he like being mode beforc 
puyrnenl is made, no~withslantling any rule, praclice or rcquirenicnt 10 

[he contrary. 
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(c) Any claim rcspccling any propcfly in rclarion 10 which nnolice 

.:; undcr this sub-secrion has been issucd arising nlicr the datc orsuch nurice 
shall be void in  against any dcmand conlai ncd in the noticc. 

(4) Whcrc a person to whom ;I rcquisilion or norice undcr this scction 
is scnt provcs to lhc sutisfac~ion 01' Il~e Co~nrnissinnzr or any person 
appointed undcr sub-sectinn (2) scc~inn 4, as IIIC case may bc. 11x11 the 
sum dcmanded or any par1 thcrcor is  no1 duc ro ~ h r  owner or that hc does 
not l~old any moncy for or on ilccount of rhc nwncr or t h a ~  thc money 
dcmanded Or any par1  hereo of is nor likely lo bc due 10 thc owner or to be 
held fc~r or on accounl o f  the owncr, nothing contained in lhis secrion 

a 

shall bc dcemed lo rcquirc such persun 10 pay any such sum or par1  hereo of, 
as lhe cnsc may bc. 

(5) Tllc Co~tlmissioncr or ilny pcrson appoinlcd under sub-scc~ion 
( 2 )  of secrion 4 may, at any limc or from ~ in lc  lo ~irnc, amend or rcvnke 
any rcquisilion w nolicc issucd undcr rh is  scc~ion nr extcnd [he [itnc Tgr 

inaking any paymcn t in pursuancc 01' such requisition or not icc. 

(6) A rcccipt shall hc gran~cd Car ally amounr paid in conlpliancc 
wirll n rcquisi~ion or no~icc undcr this scclion, and [he pcrson paying ihc 
arnounl shall bc fully dischurgctl rrom his liability in [he owncr to thc 
cxlcnl of lhc amounl s o  paid. 

(7) Any person discl~arging miy liiibility ro thc owncr afkr rcccip~ of 
;I rcquisi~ion or noiicc under this setlion shall hc personally liablc to the 
Cornmissioncr nr any pcrson appuinred undcr suh-sec~ion (2) of src~ion 4 
LO thc cxrenl of the o~vncr's liability Ii)r any sum due undcr this Act or to 
the extcnl of his linbilily In (lie owncr, whichcvcr is less. 

(8) Subjec~ to [he provisions ol-suh-seclion (41, if a person lo whom 
n rcquisi~ion or noticc undcr this szciion is senr IhiIs lo make payment in 
pursuance thcreor, hc shall bc dccincd lo bc an owncr in  default in rcspecl 
of thc arnounr speciricd in r l~c  rcquisi~ion nr ~ h c  notice and rur~her 
proceedings may Ile takcn against him for thc rci~lisaiion oithe amount as 
i f  it werc an arrear nf lax or perlnlty rIuc from him in thc manner provided 
in sccrion LO. 

(9) The Commissioner or ikny person appoinrcd under sub-section 
(2) of scclion 4 may apply LO lllc cr)ul.t in whose custody there is money 
bclongi~ig to  he owner for paylncnl LO him or ihc enlirc ilrnaunr of such 
Inoncy or, i i ' i~  is morc than thc r;lx or penalty duc. an amounL sufficien~ lo 
discllarge thc lax or rhc penally: 

Provided (hat a n y  dues or propcrty cxempt from attachment in 
5 01' l y [ ~ .  execution of a dccrez ofn civil cou1.1 ultdcr scction 60 of the Codc of  Civil 

Procedure, IBOS, shall he excmpt froni any rcquisi~ion or notice made 
under this scclion.'. 



[West Ben. Act VIII of 1983.1 ; 
I 

(S~,L-liOtl 11.1 

11. The W e s ~  Bcngal Iladdy Iyurchnsc Tax Acl. 1970 shall srand i c s r  Dcn. . . .  
I t c p x I  ant1 . . . . . . . . . . . . 

. . .  1 . : - 1 - - , - - - .  - s~vingh. AEI X V  DI . .. . repcaled with d ' lcc~ from lhc dare oi'co~ning inlo force of rub-clausc (a) 1970, ! . .  . . 
ofcli~usc (3) of scc~ion 4 o f~ l l i s  Acl: 

Providcd thiil such rcpcal shi~ll nor ilffcct- 

(i) any righi. rille, obligiiiion or liahili~y alrcitdy ~uquircd. nccrucd 
or incurred or anylhing donc r)r sufrcrtd before rile aforesaid 
dale. 

( i i )  any lcgul proceeding o r  rcnlcdy in rcspcct of such righi. lirlc. 
oblignlion or linbilily, clr 

( i i i )  rhc Icvy. dc~crmini~rion, collzc[ion or refuud of any lax, or ~ h c  
irnposilion or recovcly nl'any pcnal~y, wliicl~ may havc bccomc 
payable bclbre rhc aforesaid d:~~c. undcr  thc W e s ~  Bcngal 
I'oddy Purch;isc Tiix ALI. 1 970. 

and any suvh prnvccdinz may hc inh~i~utcd, continued o r  disposed of, 
: ~ n d  any such  rcmcdy mily hc cnrurccd and any such tax inay hc 
Icvicd, Jc~cmincd or collvclcd or any such rcfund may hc mndc and 
nny such penalty mny be il~ipnscd or rccovcred as if this ALI had 
tlot been passed. 



West Bengal Act IX of 1983' 
THE WEST 13ENGA1, ,\I'PROPRIATIOIV ACT, 1983. 

WIIER~G\S il i.s espcdicnl lo :ulrlioris~. p;lylncnl and appropriarion ol' 
ccl-laill I'urrhcr sums i l -o~n and OUL OI'LIIC Consolidated Fund orWcsr Uc~ignl 
for [he services and purposes o l~ i l ic  ytor cnding on ill: l l l i r~y -h rs~  dily or 
h4iirch. 1983; 

11 is  hcrchy cnacted in ~ h c  'I'hri~y-four111 ,Year of ~ h c  Rcpu ti1 ic 0 1 '  
India. Iiy IIIC tc~ is la lurc  ol'tJL'sl Ucngnl. ns Lirllows:- 

2. Froin and nu1 orrhc consr~lirlnled Fund ol'\Xfcst Ilcngal rliere may 
hc paid and iipplicd sums no1 cxcccrling lliose spcoificd in cnlurnn 3 of 
thc Schedulc n~nt~unring in lhc agyrcgalc to rhc hul l \  of rupccs live hundred 
and l~vcn~y-zevcn zr tms s ix~y -s ix  lakhs I'r)r~y-f'nur ihciusnnd lwo  tiundrzd 
and cighry-cighr lowards dclAr:~ying rhu scvcrijl clxjrges which will comc 
in coursc oT paymen1 (luring tlic ycar cl~cling -on ihc il~irty-firs1 clay 01- 
hlirl-ct~. 1983, in rcspccr of Ihc scnicca :uid purl,oses spcciGcd in crlluni~i 
3 of ~ h c  Schedule. 

I S ~ U C  or 
Rs,  
.5.?7.GC,.4.1F6 
our or lhc 
Consolidafctl 
Fund or 
Wcs( U t ~ l g n l  
lor ~ h c  yc:tr 
1962-85. 

3. The sums :~ulhorised lo bc paid and itpplicd liom and o u ~  of Ihe 
Consolidaled Fund or Mresl Bcngal by d~ i s  Aci  shall bl: appro~ria~cd ior L1o['. 

tht scrviccs and purposcs exprcsscd in ~ h c  Schcdule in relaLion LO  he 
ycar c n d i n ~  on [he thiny-lil-st Any of' March, 19S3. 

- 
'For Stnlclncnl c~fObjccts :uld Rc;lrunr. .rrrr* ~llr: ('trll~r~rt(r C;rr;crrt.. Evrrrrorrlit~rr~?: I'an IV 

~ l ' l h c  751h hIarcli. l'lY3. past 874; lor I I I U C ~ , : ~ I I I $ ? I  \?I thr\\'es( U<nr:~l Lcgislali~u Asscrnb ,  
.src Ihc ~)rocccding~ ~f ~ n ~ t l i l i g  or I h;!~ A\stlnbly licld O I I  ~ h r  3t11h hlnn-h. 19x3. - 
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I 

SCHEDULE. 

(See scc~ions 2 and 3.) 

Serviccs and purposes. 

REVENUE ACCOUNT 
A-General Serviccs 

( a )  ofgvns of Stale 

(b) Fiscal Services 
(i) Collcclion or fixes on Inconir 

and Expcndirure 
22@-Collcv~ion otTaxcs on Incomc and 

Expcndi~ure. . . 
( i i )  Collection orTaxrs nn Prnpcrly 

and Capilal 'l'ransnctions 
23ILSlalnps and Rcris~ration . . 

(iii) Collcclion or'lhxes on Comrndhditics 
and Scrvices 

, 239-S la~  Excise , . 
: 240-Salcs Tax . . 

24 l -Taxes on Vchiclcs . . 

(d) Adrninistrnlive Serviccs 

254-Trcasury and Accounts 
Administmrion. . . 

24 1 258-S~n~ionnry and Priming . . 

I Sums no1 cxcccding 

Volrd Charged 
by thc on Ihc Total. 

Legislative Consolidalcd 
Assembly. I Fund. 



I 2 3 

Sums not cxcecding 

Dcmilnd Vored Chnrgcd 
Nu~nbcrl Scrviccs and purposes. by thc on the Toial. 

Scrinl Lcgisln~ivc Consolidaicd 
Numbcr. Assembly. Fund. 

25 

27 

28 

3 1 

33 

[ 
36 

37 

38 

Capital Expenditure Outside the 
Rcvcnuc Account 

(Capital Outlay on Public Works under 
Functional Hcads) 

R-Capitl Account of Social and 
Communily Services 

48-Capital Oullay on Mcdiual (Ruildinps 

REVENUE ACCOUNT 

A-Gcncral Scrvices 

(d) Administralivc Servicus 

265-0111er Adminis~rative Scrviccs . . 
(c) Pensio~~s  and Misccllanuuus 

General Scniccs 

26&Pcnsions and 01t1er Re~iremcnr 
Rcncli~s. . . 

B S o c i a l  and Community Scrviccs 

276-Sccrctariar-Social and C(~mrnuniry 
Scrviccs . . 

277-klucn~ion (Youth Wclfarc) . . 

277-Educn~ion (Excluding Sports and 
M ~ l h  WcIFirc). . . 

278-Arl and Cullurc. 

Tolal . . 

280-Medical , , 

281-Family Welfare . . 
282-Public Flcalth, Sanilalion ant1 

Mlcr  Supply, . . 

Rs. 

. , 

1,30.57.h00 

14.40.40.000 

. . 

33,98,000 

7.44.87.000 

1,80,000 

7.46.67.000 

1.63.78.000 

4.20,15,000 

8,20,72.000 

Rs. 

6.80,000 

. . 

. . 

2,639 

. . 

/ , I  1,638 

. . 

I ,  11.6-78 

89.679 

. . 

. . 

Rs. 

6.80,OOO 

1.30,57,600 

14.40,40.000 

2.639 

33,98,000 

7,45,98,638 

1.80.000 

7,47,78,638 

2,64.17,679 

4,20,25.000 

8,20,72,M30 
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1 

Dc~iiilnrl 
Nuinhcr/ 

Serial 
Nu~nbcr. 

3 

41 

47, 

45 

4 h  

47 

2 

Scrviccs and purposcs. 

Capital Espcndiiurc Oulsidc the 
Revenue Accoullt 

B-C~pilsll Account of Social itnd 
Cornmuni~y Serviccs 

4x3-Capiral Ou~lay on Housing . . 
485-Capita! Ourlay on Inrormnrion ilntl 

Publicily- . . 

REVENUE ACCOUNT 
D S o c i a l  and Community Services 

2x7-Labor~r and Employmcn~ . . 
28K-Sncial Sccuriiy and Wcl Tarc (LVclfilrc or 

Sclicdulcd Cas~es, Scl~cdulcd Trihcs and 
Otlicr Backward Classes). . . 

2XK-Social Sccurity and Wclfarc (Excluding 
Civil Supplies, Relief and Rchahilirarion 
or  Displaced Pcrsuns and Rcpn~riillcs and 
\VclTarc ol' Sclicdule Castcs, Sclicdulcd 
'Tribes and Orhcr Backward Classes). . .  

REVENUE ACCOUNT 

H--Sarcial and Comniunily Scrviccs 

2X9-Rclicl' on account of  Nnlurnl 
Cala~nitics. . . 

295-Otlicr Social and Colt~rnuniiy 
Scrviccs. . .  

Capital F;xpcndilurc Oukidc l l ~ c  
Revcnue Account 

B-Capital Account SocinI nnd 
Community Scrviccs 

495--C;!pital Ourlay on O~licr Social and 
Co~nmuni~y Serviccs, . . 

F-Loans nnd Advances 

695-Loans for Othcr Social and 
Community Seiviccs, . . 

To~al , . 

48 

- 

- 

3 

Total. 

Rs. 

2.00,OOO 

55.15,OOO 

47.18.31.000 

2.27.63.51 1 

14,08,82.13 1 

3,42,2R,000 

58,17.000 

- 3.08.000 

1 1 ,OO.IK)O 

72,25,000 

Vo~ed 
by thc 

Lcgislalive 
Assembly. 

Rs. 

. . 

55.15.000 

47.18.32.000 
- - 

1,?2,62.000 

14,0K,7X,000 

3.42.2X.000 

58.17.000 

3.n8.000 

1 1.00.000 

72.?5,000 

Sums no1 cxccedi~lg 

Chargcd 
on thc 

Consolidated 
Fund. 

Rs. 

2.00,OOO 

. . 

. . 

1,511 

4.13 I 

, , 

. . 

. . 

. . 

. . 



1 ,  

Dunand 
Xurnhcrl 

Scri:rl 
Nurnhcr. 

49 

?. 

Scrvicc* and purposch. 

IIKVENUE ACCOUNT 

C-Econnmic Serviccs 

(a) Gcncrnl Ecnnomic Scr'iccs 

Zqb-Sccrr~arial-Econnmic Scrviczs . . 
298-Cn-upcm~inn 

Capilul E~pcndilurti Outsidc the 
R e v e n ~ ~ c  Accoun 1 

F-1,nans and Advinccs 

698-Loans rur Co-ollerarion , ,  

Toral , ,  

REVENUE ACCOUNT 

C-Econn~nic Scrviccs 

(a) Gcncral Ecnnomic Scrviccs 

30LOthc r  Gcncral Economic Szrvict5 . . 
(h) A~ricullure and Allied Scnoiccs 

305-Agricullurc . . 

REVI*;NUG ACCOUN'I' 

C-Economic Scrviccs 

(b) ,\gricullure and Allicd Services 

306-1Ui11or I r r ~ r ~ ~ i o n  . . 

309-Food . . 

Capit:~l 1Sxpei1dilurc Oulsidc tlir 
Rcvcnue Accouni 

C-C:~pilal Account uC I?rnnomic Scrr,icvs 

(h) Cslpilal Accuunt or h ~ r i c u l l u m  
and Allied Scrvicrs 

509-Capilal Oullay un Food , . 

I b r d l  . . 
-.- 

50 

- 

- 

3 

.i I 

52  

53 

Tolal. 

Rs. 

1,38.168 
- 

54,300 

Z,01,13,000 

2,U 1,17.300 

2,21 .Out) 

2.7 1,357 

5.28.35.000 

4,7,7,,05,000 

18.00.000 

4.40.05.000 

Vorcd 
hy ihc 

Lcsislari vc 
Assc~iibIy. 

Rs. 

. . 

. . 

2.01.13.000 

2.01.13.000 

2.1 1 .OOO 

. . 

5.28.35.000 

4.22a0S.00Cl 

18.00.00I1 

4.40.05.000 

54  

Sums no1 cxcccding 

Charged 
on lhc 

Consolida~cd 
Fund. 

Rs. 

1.3b'.l6S 

54.300 

. . 

5 4.300 

. . 

2.71.3.57 

. . 

. . 

. . 

. . 

- 

- 



Tlre Wcsr Bengal Apptnpriotio~~ Acr, 1983. 

[West Bcn. Act 

I 

Demand 
Numbcrl 

Serial 
Numbcr. 

5 5  

56 

58 

59 

60 

2 

Scrviccs and purposes. 

REVENUE ACCOUNT 

C-Economic Services 

(b) A~riculturc and Allied Services 

310-Animal Husbandry . . 

31 1-Dairy Dcvcloprncnt , . 

313-Forcsr . . 

3 14--Cummuniry Dcvelopmen~ (P~nch i1~3t )  

3 14--Communiry Developmcnl [Ercluding 
Panchayat). . . 

Capit31 Expendilurc Oulside the 
Revenue Account 

C-CapiGl Account or Econnmiu 
Services 

(c)-Capital Account or Industry 
and Mincrals 

522-Capital Ou~lay on Machinery and 
Enginwring lndustrics (Closcd and 
Sick Industries). . . 

526-Capit31 Ourlay on Consumer 
Indus~rics (Closrd and Sick Indusrries). 

F-Loans and Advances 

7 2 L L o a n s  Tor Consumcr lndusrrics 
(Closcd and Sick Industries). . . 

To~al , . 

b I  

- 

- 

3 

Vatcd 
by ~ h c  

Legislative 
Asscrnbly. 

Rs. 

. . 

2. l I. lb.000 

63,63.000~ 

3.10.74.000 

. . 

73.00.000 

1,39.50.O(lO 

1.30,OOO 

2,13.YO,OOO 

Sums no1 cxcccding 

Charged 
on rhc 

Consolidu~cd 
Fund. 

R I ,  

d.000 

10.000 

. . 

. , 

2, IOJ 

. . 

. . 

11,373 

11.373 

To~al .  

Rs. 

4.000 

2, I 1.26.UOO 

63.63.000 

3.10.74.000 

7,104 

73,OO.OOO 

1,39,50.000 

1,4 1,373 

2.13,91,373 



Tile Wes~ Ber~gnl A p l ~ ~ n p r i l ~ f i o t ~  Acr, 1983. 

(Schcrlrrle.) 

1 
-- 

Dcmnnd 
Number1 

Scrial 
Numhcr. 

7, 

Services and purposcs. 

REVENUE ACCOUNT 
C-Economic Services 

(c) Industry and Minerdls 
32&lndustrics (Excluding Public Under- 

takings and Closcd and Sick Induslrics). 

Capital Expenditure Outside the 
Rcvenue Account 

C-C'slpital Account nf Economic 
Serviccs 

(c) Capital Account or tndustriy 
and Mincrnls 

520-Czpiral Ourlay on Industrial Rcqcarch 
and Dcvclopmcnr (Excluding Puhlic 
Undrrrakinfs nnd Closcd and Sick 
Indusrrics). . . 

F-Lnans and Advances 

720-Loans fur Indus~rial Research and 
Devcli>pmcnt lExcluding Closcd nlid 
Sick Induslrics). . . 

Tolal . . 

REVENUE ACCOUNT 

C-Economic Services 

(c) Industry and Mincrals 

371-Villagc nnd Small Indusrrics 
(Excluding Public Undcnakings). . . 

Capital Expcndiiure Oukidc thc 
Revenue Accounl 

F-Loans and Advances 

721 -Loans for Village and Small 
Indu5rrics {Excluding Pubtic 
Underlakings), . . 

Tol:il . . 

62 

- 

- 

3 

- 

vuicd 
by ~hl:  

Lcgislarivr 
hsac~nbl y. 

Rs. 

28,24,000 

5,000 

3,d5,38.000 

3.73.67.000 

37,32,000 

1 3.00,OOO 

50.32.000 

Sums nor exceeding 

Chargcd 
on the 

Consulidarcd 
Fund. 

R,r, 

. . 

- .  

. . 

. . 

. . 

. . 

. . 

Toral. 

Rs. 

28.24.000 

5,000 

3.45.38,OOO 

3.73.67,OOO 

37,32.000 

13,oO.OOO 

50,32,000 



[West Ben. Act 

(Sc l t r r l~r l~ . )  

I 

Ucmnnd 
Kumhtrl 

Scrinl 
Nl~mhur. 

h4 

2 

Serviccs and purposes. 

REVENUE ACCOUNT 
C-l<conornic Scrviccs 

(c) Industry and Mincr:~l?i 

328-Mints and Miricmls . . 
(d) bVatcl- and Power Dcvelopmrr~t 

333-lrrigalion. Nilvipation. Dri~in;lsc :~nd 
Flood Conrrul Projcc~s. . . 

Capilal Espendilurc Oulsidc r l ~ c  - 
Revcnue hccrlun t 

C-Capilal Accalunt of 1':ca)nllnlic 
Scrviccs 

( d )  Capital A c c o u ~ ~ t  or Watcr and 
l'orver Devclopmmt 

531-Capi~nl Ou~lay 011 Mulripurpoac 
Rivcr Projccls. . . 

533-Cnpiriil Oullny on Irrign~ioii. 
Nnvigalion, Drainage and Flurld 
Conrrol Projccis. . . 

To~nl . .  

REVENUE ACCOUNT 
C-Eco~~o~nic Scrviccs 

(d) Water and Power Dcvclopnic~~t 
334-Powcr Projccrs . . 

(e) Transport nnd Communirn~ions 
337-Roi~ds nnd Bridgcs . . 

Cnpitnl Kxpendilurc Oukidc thc 
Rcvcnuc Accounl 

C-Capi tal Account or Ecr~nomic 
Scrviccs 

(c) CnpilnI Account or Transport 
and Communication?; 

537-Ci~pilal Oullny on Roads and I3ridgcs 

l'o~al , , 

h 0  

- 

- 

3 

Vu~cd 
by rlic 

I.cgislolivc 
Asscmhly. 

I t s ,  

47.000 

2.35.33.000 

. . 

. . 

2.3.i.33.000 

1.60.00.000 

23,ti2.000 

, .  

23.81,OOO 

67 

70 

Sums nor cscccding 

Chnrgcd 
on [lit 

Consolirlnictl 
Fund, 

K.T. 

. . 

. . 

1.000 

10,55, DO0 

10,56.01)0 

. . 

. . 

26,41,78S 

26,41,788 

- 

- 

'Tolal. 

Rs. 

47.000 

7.35.33.000 

1,000 

10.55.000 

:!.45.89,000 

2.60,OO.OOO 

23.82,OOO 

26,41.788 

50,23,788 



1 
-- 

Dcniand 
Nu~iiher/ 

Scrinl 
Xu~nhcr. 

7 1 

71 

74 

SO 

82 

2 

Servicch and purposes. 

REVENUE ACCOUNT 

C-Economic Serviccs 

(c) 'Sransport and Cornmunicaliarns 

333-Road and W~tcr Trnnspun Scrviccs. . 

33!,-Touris1n . . 

D-Grants-in-aid and Contrihution?i 

363-Compensarlt~n and Assignmcnrs ru 
Local Rodics and Pdnchaya~i Raj 
lnsrir urions (Excluding P3nch;ly;\i). . . 

CapiiaI Expcnditurc Outside thc 
Revtnuc Arcuunt 

F-1-oans and Advances 

726-Lo;lnr I'ur Consulner Indus~rics 
(Excluding Puhlic Undenakings and 
CIo\zd and Sick Indusrrics). . . 

C-Capital Account o l  Econarmic 
Scrvices 

(c) Capital Account uT Industry 
and Minerals 

53Cklnvestrncnts in lndus~rial Fi~i.iiivinl 
Insrilu~ions (Excl~tding Public 
Undcr~akings). . . 

E-I'uhlic Debi 

605-ln~crnal Drht ol-rhc Srnrc 
, . 

Advonccs from thc 
Cc111ra1 G~vcrniiienr. , . 

Tom1 . . 

Grand 'firla[ . . 

3 

Toral. 

Rs. 

1,96,45,000 

37,000 

7.39.01.000 

59.00.00U 

16.25.000 

2.09,75,t12,MX) 

67,89.02,000 

3.67,M.84,1)00 

527,66,44,288 

Vo~cd 
by 111c 

Lcpisln~ivc 
Asxvinhl y. 

RL. 

1.96.45.000 

37.000 

7a3(la0 I ,000 

59.00.000 

i 6.25.000 

. . 

. . 

. . 

1,59,3h,l;R,60U 

Sum!, nor c x c e e d i n ~  

Chargcd 
on 111c 

Coosolidarcd 
Fund, 

Rs. 

. . 

. . 

. . 

. . 

. . 

2,99.75,82,000 

67.89.112.000 

3,67,&l.H1.Il00 

3,68,29.75,688 
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